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Valdštejnské slavnosti: Do Jičína se na několik dnů vrátil jeho největší mecenáš
Vévoda Václav Eusebius Albrecht z Valdštej-
na přicestoval lipovou alejí směrem od Vald-
štejnské lodžie, aby se v sobotu 19. května
společně s Jičínskými a přítomnými hosty
zúčastnil slavností, které byly uspořádány
na jeho počest. Vojevůdce, mecenáš umění
a politik, který v první polovině 17. století
hrál „hru o trůny“ v  nejvyšších patrech
evropské politiky, přítomné pozdravil na
náměstí, jež dnes nese jeho jméno. 
Jičín tehdy z Valdštejnova rozhodnutí ležel ve
středu  „Terra Felix“, tedy  „šťastné země“, vyňaté
z utrpení třicetileté války. Aniž bychom opomí-
jeli temnější či temné stránky Valdštejnovy
povahy, nesmíme zapomenout, že Jičín je Jičí-
nem z velké části díky němu. 
V sobotu 19. května se na Valdštejnově náměstí
konaly mimořádné slavnostní trhy. Vévoda,
jehož herecky ztvárnil věrný Miroslav Kněbort,
po dopolední zdravici vyrazil na vizitaci stánků.
Doprovázely jej zástupci partnerských měst,
jičínští radní v čele s „purkmistrem“ a další hosté,
mezi nimiž byl například také senátor za Jičínsko
Tomáš Czernin. Nechyběl, a toto zdůrazněme,
ani Václav Rybařík, který se do nedávných jičín-

ských dějin zapsal úžasným mecenášským
činem. Městu daroval stojící sochu Valdštejna,
již lze spatřit na nádvoří zámku, a také vévodovu
bustu – ta hledí na dění v Porotním sále. 
Jakmile se překulilo poledne, návštěvníci se
srotili v severovýchodní části náměstí, neboť
byli zvědaví na rytířský turnaj. Počasí naštěstí
stále ukazovalo vlídnou tvář, a tak šlechtici na
koních mohli poměřit sílu paží a přesnost dřev-
ců. Stihlo se to. Počasí se totiž v odpoledních
hodinách rozhodlo vstoupit do dění a počas-
tovalo Jičínsko řádným, burácivým lijákem
a kroupami, čímž poněkud zamíchalo progra-
mem. Bohužel některé jeho části bylo třeba

zrušit. Nicméně příroda ukázala svou odvěkou
moudrost. Do Jičína se po hodině lijáku vrátilo
slunce, a tak se Valdštejnské slavnosti mohly
nadechnout ke svému druhému highlightu. 
Tradiční zahradní slavnost v zámecké zahradě
byla tentokrát zaměřena na ctnosti a neřesti
společnosti. Téma jako červená nit pronikalo
celým večerním programem. Jakmile dorazil
pochodňový průvod ze Žižkova náměstí, roze-
hrála se hudební a taneční vystoupení. Benát-
ská ohňostrojová podívaná byla vyvrcholením
celých Valdštejnských slavností. 
Během tří dnů, od pátku do neděle, se uskuteč-
nila řada divadelních vystoupení. V sobotu od
17 hodin se opět představila ZUŠ J. B. Foerstera
se svým původním muzikálem Stvoření světa,
jehož rolí i hudby se zhostili žáci školy. Do Jičína
také přicestovalo divadlo bratří Formanů, které
ve Valdštejnské lodžii představilo své dílo Ala-
din. Na stejném místě se v neděli také konal
Valdštejnský zvířecí hodokvas, který byl sym-
bolickým epilogem Valdštejnských dnů. 
Slavnosti se v  Jičíně konají každé dva roky.
Pořadatelství se střídá s Frýdlantem, které již
návštěvníky zve na příští rok. -jir-
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Slavíme dvojité výročí partnerství se zahraničními městy

Po 25 let trvá partnerství Jičína s německým
Erbachem a po 10 let s polskou Swidnicí. Při
příležitosti Valdštejnských slavností Jičín
pozval své zahraniční a tuzemské partnery
a přátele. Přicestovali zástupci ze slovenské-

ho Martina, z  německých měst Königsee
a Erbach, z polské Svídnice a dokonce i z por-
tugalského Ansiao. Z české země přicestovali
zástupci Písku, Frýdlantu, Turnova a Chebu.
Jičín společně se dvěma oslavenci podepsal

zvláštní deklaraci, v níž je vyjádřena srdečná
vůle v  partnerské spolupráci pokračovat
a posunout ji na vyšší úroveň. Zároveň při
ceremonii, která se konala v pátek 18. května
v Porotním sále, Jičínští ocenili tucet zahra-
ničních osobností, které se staly duší spolu-
práce. 
Partnerství se zahraničními městy pro Jičín
znamená především rozvoj kultury, cestovního
ruchu, ale i spolupráci mezi městskými policie-
mi a školami. Děti jičínských základních a střed-
ních škol tak mohou poznat své vrstevníky
v Německu, Polsku, Francii, Slovensku i v jiných
zemích. Spolupráce se odehrává také na úrovni
dotačních přeshraničních projektů. Jičín se
snaží stavět vztahy nejen přímo se svými part-
nery. Stále více si všímá i partnerských měst
svých partnerů, která obvykle označuje za
„spřátelená města“. Díky této snaze se napří-
klad vloni početná delegace jičínských dětí
podívala do portugalského Ansiao. 
Co však je zřejmě nejdůležitější, mezinárodní
síť partnerství, která se za poslední desetiletí
vytvořila, je v obecné rovině jedním ze základ-
ních prvků pro přátelskou, spolupracující
a mírovou Evropu. Tak jako jiná města v ČR
i Jičín si svých zahraničních přátel velmi váží
a vztahy chce prohloubit. -jir-

Starosta Jičína JUDr. Jan Malý a bývalý starosta svídnického okresu Zykmunt Worsa podepisují deklaraci
 partnerství. V Porotním sále Jičín ocenil osobnosti z Erbachu a Svídnice, které se za partnerství zasadily
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Videostudio PP Jičín vypracuje
profizáznam muzikálu ZUŠ

Rada města schválila smlouvu o dílo na pořízení
propagačního multikamerového záznamu
z muzikálu Stvoření světa mezi městem Jičín
a Videostudiem PP Jičín. Firma zhotoví profe-
sionální, multikamerový záznam z nového díla
od jičínské Základní umělecké školy J. B. Foer-
stera. Cena díla včetně 200 kusů DVD je
54  650 Kč s DPH. Muzikál Stvoření světa
a záznam na DVD budou využity v rámci dlou-
hodobého česko-polského partnerského pro-
jektu. Disky budou společně s dalšími materiály
distribuovány během partnerských návštěv.
Nejde v podstatě o novinku, neboť už první
muzikál ZUŠ, jenž pojednával o osudu rodu
Smiřických, se také podíval do Polska. A to
i naživo, neboť protagonisté i hudebníci se
například loni v září podívali do polské Svídnice,
kde zahráli upravenou verzi muzikálu Eliška
Kateřina Smiřická. Stvoření světa mělo premié-
ru v Masarykově divadle na konci letošního
března. Dějově se zabývá slavným biblickým
příběhem. Žáci ZUŠ obsadili všechny role a pod
patronací pedagogů se ujali i hudby, již pro
muzikál složil skladatel Otakar Kovář. Videostu-
dio PP už spolupracovalo na samotném muzi-
kálu, kdy natáčelo videa pro pohyblivé kulisy.  

Malby nalezené na stěnách
zámku budou zakonzervovány
Rada města schválila dodatek číslo 3 ke smlou-
vě na stavební práce ve Valdštejnském zámku.
Dílo, které se týká prostor pro Městské infor-
mační centrum, svatební salon a potřeby uni-
verzity, vyjde zhruba o 649 tisíc Kč bez DPH
nákladněji. Během prací vyvstaly vícepráce. 
Vzhledem ke stáří a historické důležitosti budo-
vy nejsou vícepráce překvapivé. V rámci změn
v prostoru MIC musí být použita cementová
stěrka místo epoxidové, a to jak z důvodů este-
tických, tak zejména z provozních. Cementová
stěrka má výrazně vyšší životnost a odolnost
proti opotřebení. V místnostech se našly histo-
rické malby. Aby vydržely zakonzervovány pro
další generace, muselo být změněno řešení
omítek. Výrazné úpravy oproti původní doku-
mentaci vyžadují rozvody ústředního topení
a rozvody silnoproudu a slaboproudu – a obec-
ně stěny je nutné z hlediska rozvodů řešit jinak,
aby nedošlo k jejich rozrušení. Nastala by zby-
tečná škoda na historickém dědictví prostor. 
Na toalety dodavatel umístí pohybová čidla,
aby nedocházelo ke zbytečnému svícení.
Úsporu investičních nákladů přinese i změna
ohřevu vody, kdy namísto více menších zásob-
níků bude použit jeden objemnější.

Město začne vymáhat pokutu
po firmě Hotel Start Jičín

Rada města při svém 119. jednání pověřila
právní oddělení MěÚ Jičín vymáháním smluvní
pokuty ve výši 500 tisíc Kč od společnosti Hotel
Start Jičín s.r.o. Dne 1. května 2018 se sankční
podmínky, vyplývající z kupní smlouvy a k ní se
vztahujících dodatků, staly uplatnitelnými.
Firma se v kupní smlouvě zavázala k rekon-
strukci a znovuotevření hotelu. Sankce byla
stanovena na 100 tisíc Kč za každý započatý rok
prodlení. Město postupně po dohodách
s investorem přijímalo dodatky, které termín
zprovoznění sice odkládaly, zároveň ale kumu-
lovaly pokutu za jednotlivé roky prodlení. Pro-
to nyní dosáhla k 500 tisícům Kč. 
V pátek 27. dubna rada města schválila znění
dodatku č. 4, který investorovi dal další, tento-
krát dvouměsíční odklad. Zároveň zavazoval
obě strany, čili firmu i město, že dojde k vybu-
dování přístupové rampy s tím, že si náklady
rozdělí napůl. To byly základní body dodatku.
Následně investor oznámil, že s podmínkami
dodatku nesouhlasí, a tak nedošlo k jeho uza-
vření. Jak říká dodatek č. 3, třicátý duben byl
posledním dnem, kdy firma nebyla pod sankcí.
Město má v rámci zásady „řádného hospodáře“
nyní povinnost pokutu vymáhat.   -jir-

Jičín bude mít i v příštím volebním období 21 členů zastupitelstva
Ponechání jednadvaceti zastupitelů navrho-
vala i Rada města. Tento počet zastupitelů má
Jičín už dlouhodobě a navýšení by znamena-
lo jisté náklady navíc, protože zastupitelé
jsou finančně odměňováni. Podporovatelé
neúspěšného protinávrhu na navýšení počtu
nicméně uváděli argumenty, že jednadvacet
představitelů občanů je vzhledem k velikosti
Jičína málo, že by se mělo přihlédnout k vyso-
kému počtu politických subjektů, které se na

podzim budou ucházet o přízeň, a že má větší
tendenci vést k těsným koalicím a hlasová-
ním. 
Od počtu zastupitelů se také odvíjí maximální
velikost Rady města. Ta může mít až třetinový
počet křesel oproti počtu zastupitelů. Při jed-
nadvaceti zastupitelích tak může být až 7 rad-
ních, což je také množství, které je v Jičíně
dlouhodobě zavedené. Při 27 zastupitelích by
radních mohlo být až 9. Rada města se schází

pravidelně každé dva týdny ve středu a přijí-
má usnesení týkající se města - fakticky jde
o ekvivalent vlády v měřítku města, zatímco
zastupitelstvo je ekvivalentem parlamentu.
Zasedání zastupitelstva jsou na rozdíl od jed-
nání rady veřejná, tedy přístupná veřejnosti,
a konají se zhruba každých 6 týdnů obvykle
v Porotním sále Valdštejnského zámku. Pod-
zimní komunální volby dosud nemají stano-
ven přesný termín.  -jir-

Znáte někoho, kdo by si zasloužil Cenu města? Do 30. června lze posílat nominace

Cena města Jičína je nejprestižnější ocenění,
které je Jičínem udělováno. Pokud znáte
někoho, kdo by si takovou poctu zasloužil,
neváhejte a sepište nominaci. Můžete tak uči-
nit do 30. června na adresu městského úřa-
du (Žižkovo náměstí 18, Jičín). Každý návrh,
dodaný v termínu, musí obsahovat celé jmé-

no osoby, její datum narození a kontaktní
údaje. Nezapomeňte také na obor její činnos-
ti a v neposlední řadě na textové zdůvodnění
návrhu. Podklady posuzuje porota, o ocenění
ale rozhoduje Zastupitelstvo města a k věci
se vyjadřuje také Rada města. 
Hodnotící komise je jmenována zastupitel-
stvem. Je složena ze sedmi členů, přičemž tři
jsou přímo členy zastupitelstva a čtyři jsou
držiteli Ceny města z minulých let. Komise se
usnese na hlavním nominovaném a doporu-
čení předá Radě města k  projednání. Ta
následně předloží své stanovisko Zastupitel-
stvu města při veřejném zasedání a teprve
tehdy je nový laureát vybrán. Protože je sna-
hou města udržet prestižní úroveň ceny, pra-
vidla umožňují v  daném roce Cenu města
neudělit. Nic to však nemění na tom, že nomi-
novaná osobnost může být z  jakéhokoliv
oboru a být odměněna za jakýkoliv čin nebo
činnost. Cena města je pak slavnostně předá-
na při společenském večeru, který se usku-
teční v prosinci.

Cena města má podobu sošky. Nese s sebou
také finanční složku, jelikož laureát získává
jednorázovou odměnu ve výši 50 tisíc Kč.
Tradice udílení cen mimořádným osobnos-
tem sahá k roku 2009. V loňském roce sošku
převzal výtvarník a designér Petr Heber.
O rok dříve oceněný vzešel především z poli-
tických kruhů; laureátem se stal bývalý sta-
rosta a senátor MVDr. Jiří Liška. Předtím Cena
města putovala k „otci K-Klubu“ Martinu
Zajíčkovi. -jir-

Seminář 
o kotlíkových dotacích 

Aktuální informace o tzv. kotlíkových dota-
cích se dozvíte na semináři ve velké zasedací
místnosti Městského úřadu Jičín. Adresa je
Žižkovo náměstí 18, Jičín. Seminář se usku-
teční v pondělí 18. června v 17 hodin. Na
setkání zve odbor životního prostředí. -jm-
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Jičín se bude ucházet o pořadatelství konference sdružení historických sídel
Město Jičín je důležitým historickým sídlem
a od loňského roku drží oficiální titul Histo-
rické město. To je samo dobrým předpokla-
dem pro pořádání celostátní konference
Sdružení historických sídel Čech, Moravy
a Slezska, jehož je Jičín členem. Podá při-
hlášku, a pokud kandidatura dopadne
podle představ, v březnu příštího roku do
Jičína zamíří zástupci z  několika desítek
měst z celé České republiky, kteří zde stráví
několik dní a dojmy z našeho města si poté
odvezou domů. Záměr podpořila Rada měs-
ta i většina členů Zastupitelstva města,
podání přihlášky je proto jisté. 
Aniž bychom předcházeli událostem, lze říct,
že Jičín má výborné předpoklady pro pořádání
konference a podle všeho slušnou šanci uspět.
Je nejenom Historickým městem 2016, ale
zároveň má dostatečnou ubytovací kapacitu
pro několik desítek účastníků. Každá delegace
si ubytování sice platí sama, ale pořadatelské
město má ukázat, že je kapacitně schopno
pojmout vysoký počet hostů, a má dodat
doporučení na ubytování. Vzhledem k tomu,
že konference by se uskutečnila v březnu, tudíž
ještě před zahájením letní sezóny, v jičínských
zařízeních bude dostatek míst.   
Jičín ve sdružení reprezentuje místostarosta

Mgr. Petr Hamáček, který bude i garantem kon-
ference. Uchazeč musí v přihlášce uvést i kon-
cepci konference a tematické zaměření, což by
v  jičínském případě mělo být „Vztah k  místu
a způsob zprostředkování veřejnosti“ se zvlášt-
ním důrazem na realizované projekty ve školách. 
„V jičínských školách proběhlo několik velmi
úspěšných výchovných projektů a jejich obsah
se jeví jako vhodné a originální téma pro pro-
gram, nicméně se chystáme zapojit i další
odborníky, abychom téma pojali z větší šířky,“
uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček. „Pořá-
dání konference je velmi prestižní záležitost.

Přicestují lidé skutečně ze všech koutů republi-
ky, aby si prošli Jičín, navštívili jeho památky
a okusili, jak se v něm žije. Jde o skvělou akci
pro podporu cestovního ruchu i pro jičínské
podniky,“ doplnil. 
Na financování konference se z poloviny podílí
hostitelské město, z poloviny přímo sdružení
historických sídel. To poskytuje maximálně 120
tisíc Kč, Jičín tedy dodá také právě tolik. 
Letošní konference se uskutečnila v březnu
v jihomoravských Valticích. Zamířili tam i hosté
ze Slovenské republiky, kteří přednáškové pás-
mo obohatili tématy ze své domoviny. Kupří-
kladu jedna z  přednášek ve slovenštině se
týkala restaurování starých lodí na Dunaji, což
je pro české země zajímavé, netradiční téma.
Zajímavostí však bezesporu byla i přednáška
o mohutné výstavbě za první republiky, kdy
jako modelový příklad sloužil právě Jičín. Před-
náška se totiž opírala o velmi zajímavou výsta-
vu Regionálního muzea a galerie v  Jičíně,
jejímž tématem byly stavby Čeňka Musila.
Smyslem konference, jakož i celého Sdružení
historických sídel Čech, Moravy a Slezska je
popularizace památek a osvěta o důležitosti
jejich renovování a rekonstruování. Ostatně jde
o naše kulturní dědictví po minulých genera-
cích, tedy o kus našeho já. -jir-

Letošní konference se uskutečnila v březnu v jihomo-
ravských Valticích. Na snímku vstup do zimní jízdárny
valtického zámku

Krajský titul Přívětivý úřad putuje opět do Jičína
Dne 9. května Městský
úřad Jičín obhájil loňské
krajské prvenství v soutěži
Přívětivý úřad. Na druhé
příčce skončil Broumov, na

třetí Dvůr Králové nad Labem. Udílení se
uskutečnilo v  Národním archivu v  Praze
a ocenění převzal tajemník MěÚ Jičín
Ing. Peter Bareš z rukou náměstka ministra
vnitra JUDr. PhDr. Petra Mlsny. Jičín se stal
také Skokanem roku.  
Jičínský městský úřad se snaží být co nejvíce
otevřený a přívětivý vůči občanům. I když ne
vždy může specifickým přáním vyhovět, neboť
je vázán zákonnými normami či bohužel sva-
zován současným nedostatkem pracovních sil,
jde mu o to, aby se lidé při vyřizování svých
záležitostí cítili komfortně. Smysl soutěže Pří-
větivý úřad je přirozeně motivovat úřady
k vylepšování svých služeb, například k rozši-
řování úředních hodin nebo k elektronizaci.  
Soutěž probíhá skrze 52 otázek, které se týkají
dostupnosti úřadu pro občany, transparent-
nosti, komunikace s veřejností a účasti občanů
na správě města. Vyberme pro ilustraci náhod-
ně dvě otázky z dotazníku: „Jaké nabízí úřad
možnosti platby (poplatků, atd.)?“ Nebo:
„V jakém rozsahu zveřejňuje váš úřad kontakty
na úředníky?“ Na základě odpovědí uděluje
porota body a výsledný součet rozhodne
o vítězích. Nejprve jsou oceněna města v jed-
notlivých krajích, poté je udělen celostátní titul.
Ten si letos z Národního archivu odvezl Liberec. 
Překvapením bylo zavedení a hlavně výsledek
nové kategorie, kterou je Skokan roku. Tento

titul získal Jičín. Je tedy nejen vítězem v kraji,
ale zároveň i úřadem, jenž v posledním roce
nejvíce poskočil oproti celostátní konkurenci.
„Úspěchu si vážíme, má na něm podíl každý
zaměstnanec městského úřadu. Stejně tak
dobře víme, že takové vítězství zavazuje,“ uvedl
tajemník Ing. Peter Bareš. 
„Informaci o dvojitém vítězství jičínského úřa-
du jsem přijal s velkým nadšením. Titul je oce-
něním kvalitní, náročné práce úředníků,“
zhodnotil starosta města JUDr. Jan Malý. 
„I ve svém třetím ročníku si soutěž Přívětivý
úřad v kategorii obcí s rozšířenou působností
drží svou popularitu. Svědčí o tom stále stejný
zájem obcí s rozšířenou působností a měst-

ských částí hlavního města Prahy se do soutěže
zapojit. Je logické, že se představitelé obcí
chtějí svými službami pochlubit a případně si
vybojovat oblíbenou nálepku s logem Přívěti-
vého úřadu, nebo dokonce trofej, která je urče-
ná pro nejpřívětivější úřady v České republice,“
uvedl JUDr. PhDr. Petr Mlsna Ph. D., který je
náměstkem ministra vnitra pro řízení sekce
legislativy a státní správy.  
Připomeňme, že Jičín je letos rovněž držitelem
krajského titulu Zlatý erb pro uživatelsky nej-
příjemnější webovou stránku města. V loňském
roce obdržel zřejmě ještě prestižnější, celostát-
ní ocenění – titul Historické město. 

-jir-

Zástupci finalistů z Královéhradeckého kraje. Oceněna byla města Dvůr Králové nad Labem, Broumov a Jičín



4

V A L D Š T E J N O V Y  N A R O Z E N I N Y

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

Nabídka královské koruny Valdštejnovi v Jičíně? 
Na jaře r. 1632 se Valdštejnovi válečnicky
poměrně dařilo. Jeho vojska osvobodila Čechy
i Bavorsko a snažila se osvobodit i Slezsko.
Toho roku pak ještě svedla krvavou bitvu
u Luetzenu se švédským vojskem (16. listopa-
du 1632), která sice dle historiků neměla vítě-
ze, ale vévoda se za něj považoval. Snad
i proto, že během této bitvy padl švédský král
Gustav II. Adolf. Nicméně během bitvy dezer-
tovali někteří vévodovi důstojníci a vojáci
a Valdštejn i zde osvědčil svou příslovečnou
krutost. Odmítl četné žádosti o milost, podané
vyššími veliteli a exemplárně a symbolicky na
Staroměstském náměstí nechal katem Janem
Mydlářem dezertéry nemilosrdně popravit.
Dne 3. května 1633 se frýdlantský vévoda
z Prahy přesídlil s celým svým doprovodem
a dvorem do nejmilejšího města – do Jičína.
Šťastná země – terra felix – zde nenesla žádné
stopy války a Valdštejn se tak na jičínském
zámku mohl oddat svému astrologickému
rozjímání a dalším plánům. Byl sebejistý a cítil
se být velkým evropským politikem, a to přes
svůj neblahý zdravotní stav.

Dne 15. května 1633 přijeli za Valdštejnem do
Jičína v noci dva neobvyklí hosté. Jaroslav
Sezima Rašín z Riesenburka, kterého vévoda
dobře znal, doprovázený Janem Varlejchem
z Bubna, českým emigrantem ve švédských
službách. Tajemnému jednání byl přítomen
také Adam Erdman Trčka z Lípy a podle poz-
dějších zpráv, relací a spekulací mělo toto jed-
nání svědčit o Valdštejnově zradě, o tom, že
mu právě v Jičíně měla být nabídnuta česká
královská koruna prostřednictvím české emi-
grace a prostřednictvím Švédska. Vše při zvá-
žení Valdštejnovy nezřízené ctižádosti.
Nabídku měl údajně přednést právě Jan Var-
lejch z Bubna, a to během noci z 15. na 16.
května 1633 v komnatách jičínského zámku.
Součástí jednání měl být do budoucna mj.
i smír mezi evangelíky a katolíky, návrat evan-
gelické emigrace do českých zemí a vyhnání
jezuitů ze země.  
Ten podmiňovací způsob a představa váleč-
níka Valdštejna jako mírotvorce jsou nepře-
svědčivé. Nicméně o všem se zachovaly jen
dvě zprávy. Tzv. Rašínova relace k vídeňské-

mu dvoru, která byla podstatná pro pozdější
rozkaz k  vévodovu zavraždění a Bubnova
zpráva švédskému říšskému kancléři Oxensti-
ernovi. Zdá se, že Rašínova zpráva byla napsá-
na poněkud na objednávku pozdějších
Valdštejnových nepřátel, zatímco Bubnova
zpráva vyzněla nezaujatě, střízlivě a jako refe-
rát nadřízenému.
Je spíše pravděpodobné, že ani jeden
z těchto pramenů není rozhodující a není sám
o sobě důkazem o zradě a vůbec už ne
o nabídce české královské koruny pro Vald-
štejna. Vše tedy zůstává v říši věčných histo-
rických spekulací a záhad – a co skutečně
vyslechly zdi jičínského zámku, zůstává otaz -
níkem pro historiky. Valdštejnova údajná
odpověď Bubnovi, že by to „byl šelmovský
kousek císaři“, je a zůstává pouhou možností;
snad více, snad méně pravděpodobnou.
Ostatně stejnou spekulací je i to, zda Valdštej-
novu vraždu později pomohl zosnovat nebo
dát k ní podnět okruh kolem francouzského
kardinála Richelieu.

JUDr. Jaroslav Veselý

Napoprvé Cesta valdštejnských architektů nevyšla, letos by ale mohla

Rada města loni v září schválila účast na projek-
tu Cesta valdštejnských architektů. Jičín se tak
společně s polskou nadací z Gorszanówa uchá-
zel o dotaci z programu INTERREG V., který se
zaměřuje na přeshraniční spolupráci. Přihlášený
projekt si kladl za cíl poukázat na dědictví archi-
tektů, kteří pracovali pod patronací Albrech ta
z Valdštejna. Týkal se Valdštejnské lodžie, Vald-
štejnského paláce v  Praze, Humprechtu
v  Sobotce, náchodského zámku a polských
zámků Gorszanów a Klodsko. Žádost o dotaci
neuspěla, ale projekt se umístil dobře, a tak
město chce usilovat o dotaci i v letošním kole. 

Původní záměr sice nebyl doporučen k finan-
cování, nicméně umístil se v pásmu náhradních
projektů. To znamená, že teoreticky by financo-
ván být mohl, pokud by některý z výše umístě-
ných projektů vypadl. Je třeba dodat, že
k tomuto dochází málokdy, škatulka „náhradní
projekt“ však značí, že záměr má kvalitu i šanci
uspět, pokud odstraní některé nedostatky. Do
Cesty valdštejnských architektů je třeba zapra-
covat více marketingových aktivit a zapojit do
ní více památek spojených s Albrechtem z Vald-
štejna. Tím by mohl získat potřebné body navíc. 
Pozitivní je i odezva od našich severních souse-

dů. V květnu se přímo v Gorszanówě uskuteč-
nila schůzka české i polské strany. Za Jičín se jí
zúčastnili místostarosta Mgr. Petr Hamáček,
projektová manažerka Ing. Štěpánka Kolcová,
kastelán Valdštejnské lodžie Jiří Vydra a vedoucí
odboru kultury Marie Faruzelová. Cílem bylo
ujasnit si podobu společného projektu. Pokud
vše půjde podle plánu, dne 30. června žadatelé
odevzdají projektovou žádost a dne 30. září
vlastní přihlášku. Je v zájmu Jičína uspět, pro-
tože Valdštejnská lodžie by dostala další finanč-
ní injekci na rekonstrukci. -jir-

Zámek v Gorszanówě zdroj: wiki 

V příštím roce začnou práce 
na zateplení budovy 

v ulici Přátelství
V letech 2019 a 2020 dojde k zateplení domu
s  pečovatelskou službou v  ulici Přátelství,
č. p. 390 až 392. Zastupitelstvo města schválilo
financování akce. I když komunální volby na
podzim mohou vyústit ve zcela jiné složení
zastupitelstva a Rady města, souhlas současné-
ho zastupitelstva je příslibem, že stavební akce,
která je navíc podpořena dotací, se uskuteční. 
Náklady jsou odhadnuty na 12,1 milionu Kč
včetně DPH. Město Jičín žádalo o dotaci k Ope-
račnímu programu Životní prostředí a hodno-
tící komise ji doporučila k podpoře. Jičín by tak
odhadem získal 3,9 milionu Kč. Město vypíše
výběrové řízení na zhotovitele. Záměr sestává
ze zateplení obvodových stěn a stropů. Zhoto-
vitel také zajistí hydroizolaci střechy a výměnu
otvorových výplní. Především okna jsou ve
špatném stavu a jejich výměna je v horizontu
několika let tak jako tak nezbytná. -jir-
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Čtenářka roku je z Jedničky

Nejpilnější čtenářkou jičínského okresu v roce
2017 byla Andrea Nožičková - žákyně 6. třídy
Základní školy 17. listopadu. Soutěž Čtenář roku
každoročně vyhlašuje Knihovna Václava Čtvrtka,
aby ocenila čtenáře, kteří knihovnu navštěvují
nejčastěji a půjčují si nejvíce knih.
„Ráda a rychle čtu, takže jsem se čtenářkou roku
stala již podruhé. V roce 2016 jsem zvládla pře-
číst 203 knížek a loni dokonce 271,“ prozradila
dvanáctiletá Andrejka, která nevyniká jen v čes-
kém jazyce. V letošním školním roce zazářila i ve
znalostech zeměpisu. 
Nejdříve ze školního kola zeměpisné olympiády
postoupila jako vítězka kategorie A do kola
okresního, které v konkurenci dalších 10 soutě-

žících vyhrála rekordním výsledkem – úspěšnos-
tí 94,5 %.  
Z okresního kola zeměpisné olympiády se dva
nejúspěšnější řešitelé následně kvalifikovali do
kola krajského, ve kte rém si na konci března
v Hradci Králové v kategorii A změřilo síly 13 sou-
těžících ze 6. tříd základních škol a 1. ročníků
osmiletých gymnázií Královéhradeckého kraje.
Ani v této tvrdé konkurenci Andrejka nenašla
přemožitele a opět vyhrála – tentokrát s úspěš-
ností 76 %. 
Školní, okresní i krajské kolo zeměpisné olym-
piády se skládalo vždy ze tří disciplín – z práce
s atlasem, z písemného testu ze zeměpisných
znalostí bez atlasu a z praktické části. Tematicky
byla kategorie A zeměpisné olympiády v letoš-
ním školním roce ve všech kolech zaměřena na
kartografii, Zemi ve vesmíru a obecný fyzický
zeměpis – tj. především atmosféru, hydrosféru,
litosféru a biosféru.
„Nejtěžší pro mě byla praktická část. V ní jsme
třeba museli z výřezu mapy zjistit, jak velkou
vzdálenost musíme překonat, když se chceme
dostat z hradu do nedalekého letního tábora,“
popsala Andrejka, která si neodpočine ani v jar-
ních měsících. 
Po vítězství ve školním kole Pythagoriády totiž
bude Andrejka Nožičková reprezentovat Jednič-
ku i v okresním kole této matematické soutěže
a bez její účasti se neobejde ani okresní kolo
matematické olympiády.

Mgr. Dana Rolfová
Mgr. Renata Feštrová

Zahradní slavnost opět otevře brány jičínské Čtyřky Autisté: Žijí tu s námi

Měsíc duben je považován za měsíc porozu-
mění autismu. Naše škola v Soudné vzdělává
také žáky s poruchou autistického spektra
(PAS), a proto se snažíme o co největší zapo-
jení těchto dětí do běžného chodu a aktivit
školy.
Po celý měsíc se žáci bez i s poruchou autis-
tického spektra ze tříd 1. C, II., III. s velkou chu-
tí scházeli k  různým společným aktivitám.
Radost měli ze zpěvu, tance, rytmizace, me -
lodizace a hry na Orffovy nástroje. Děti se
s chutí zapojily do společenských her, kde 
si procvičovaly i sociální dovednosti. Děti
s  autismem patří do naší školy, do naše-
ho života, do našeho srdce.

Mgr. Adéla Flečková

Šablony ve Fügnerce pomáhají
pedagogům i žáčkům

V září 2016 jsme vstoupili do projektu MŠMT
„Podpora škol formou projektů zjednodušené-
ho vykazování“ tzv. šablon pro MŠ a ZŠ. Na
základě žádosti a vypracovaných podkladů pro
tento projekt MŠMT rozhodlo o poskytnutí
dotace na náš projekt s názvem „Zkvalitnění
vzdělávání v MŠ, Jičín, Fügnerova 750“. Hlavním
cílem byl rozvoj oblastí výchovně vzdělávacího
procesu a to prioritně matematické pregra-
motnosti, čtenářské pregramotnosti, inkluze
a logopedické prevence. 
Byla nám poskytnuta dočasná pedagogická
podpora získáním školního asistenta, který
významně přispíval ke zkvalitnění předškol-
ního vzdělávání, individualizaci a adaptaci
dětí při nástupu do MŠ. Byl pomocníkem
všem učitelům a podle potřeby dětí se pohy-
boval v obou třídách. V průběhu projektu uči-
telky získaly dlouhodobým vzděláváním
znalosti a kompetence z oblasti čtenářské,
matematické pregramotnosti, logopedické
prevence a inkluze. Zároveň jsme ještě mohli
pořídit mnoho didaktických pomůcek rozví-
jejících děti předškolního věku ve zmíněných
oblastech vzdělávání a pomůcky s využitím
informačních a digitálních technologií. Zpět-
ně můžeme konstatovat, že šablony byly pro
nás správnou volbou a už nyní víme, že bude-
me s dalším školním rokem realizovat šablo-
ny 2. Bc. Andrea Matoušková

V pátek 8. června budou prostory 4. základní ško-
ly patřit zájemcům z řad dětí, rodičů, přátel školy
a široké veřejnosti.  V tento den v 15.30 hodin
bude zahájena Zahradní slavnost, kterou již tře-
tím rokem společně připravují žáci, učitelé
a zaměstnanci školy. Základní myšlenkou této
akce je představení školy a školního života
novým způsobem, vytvoření prostoru pro nefor-
mální setkání dětí, rodičů a učitelů školy. Zároveň
je Zahradní slavnost místem, kde mohou rodiče
se svými dětmi příjemně a současně aktivně strá-
vit páteční odpoledne. 
A na jaký program se mohou účastníci slavnosti
těšit? Zahájení bude tradičně patřit společnému
zpívání žáků prvního stupně. Po něm mohou
návštěvníci vyzkoušet svou šikovnost v tvořivých
dílnách, prohlédnout si výstavu výtvarných prací

žáků, seznámit se některými školními projekty,
zúčastnit se sportovních soutěží, zhlédnout diva-
delní představení školního dramatického soubo-
ru nebo rozšířit své znalosti při komentované
prohlídce unikátního ekologického areálu  „Čtyř-
lístek“. K  dobré náladě přispěje i vystoupení
hudební skupiny „Brnkačka“ a nebude chybět
ani burza školních výrobků a občerstvení, které
zajistí pracovnice školní jídelny. 
Věříme, že stejně jako v minulých letech přivítá-
me v řadách návštěvníků nejen rodiče součas-
ných či budoucích žáků naší školy, ale že se
setkáme i s bývalými absolventy jičínské  „Čtyř-
ky“, kteří si možná rádi zavzpomínají na doby, kdy
sami sedávali ve školních lavicích. Na společné
setkání se těší kolektiv pracovníků ZŠ Jičín Želez-
nická 460. Mgr. Richard Koníř
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Mladí přírodovědci a zdravotníci z Dvojky slaví úspěchy

Žáci ZŠ Husova se každoročně účastní soutěže
Biologická olympiáda. Bylo tomu tak i v letoš-
ním školním roce. Okresního kola, které se
konalo na Lepařově gymnáziu v  Jičíně, se
zúčast nilo šest našich žáků. Je třeba podotk-
nout, že samotné soutěži předcházela poměrně
náročná příprava jednak ve škole, ale zejména
doma. Poznávání rostlin a živočichů, plnění

zadaného laboratorního úkolu, vypracování
písemné práce na dané téma, kterou soutěžící
museli předložit. Ke zvládnutí všeho bylo třeba
mnohahodinového studia. Děkuji touto cestou
dětem za pečlivou přípravu a děkuji také jejich
rodičům, kteří je v přípravě na soutěž podporo-
vali a pomáhali jim, což v dnešní uspěchané
době nebývá vždy jednoduché. 
Nicméně – pečlivá příprava přinesla krásné
výsledky. V kategorii D reprezentovali ZŠ, Jičín,
Husova 170 Barbora Plevová – 1. místo, Ema
Jakubcová – 2. místo, Jakub Klusák – 3. místo.
Všichni tři byli pozváni do krajského kola, které
se uskutečnilo 25. května v  Hradci Králové
(pozn. po uzávěrce zpravodaje). V kategorii C
reprezentovali naši školu žáci Jakub Podhajský,
Anna Vrcková a Paula Kubíčková. Jakub Pod-
hajský se umístil na krásném 2. místě a také
postoupil do krajského kola.
Ve čtvrtek 10. května se konalo oblastní kolo
soutěže Mladých zdravotníků na Čeřovce. Naši
školu reprezentovala 2 družstva starších žáků.

Reprezentovali nás: tým ve složení Adéla Kry-
korková, Hana Jedličková, Aneta Čeřovská,
Ondřej Skrbek, Monika Skrbková – 2. místo
a tým ve složení Kristýna Babáková, Denisa
Kubánková, Klára Kirschner, Tomáš Král, Jan
Suchý – 3. místo. Všichni naši mladí zdravotníci
prokázali výborné znalosti i praktické doved-
nosti při ošetřování figurantů. V soutěži jsme
byli nejúspěšnější základní školou a historicky
dosáhli v této soutěži našeho maxima. 
V pátek 11. května se konalo krajské kolo sou-
těže „Zlatý list“. Naši školu v kategorii mladších
žáků reprezentovalo družstvo ve složení Adéla
Rančáková, Maxim Svoboda, Jan Vaníček,
Jakub Dlabola, Tomáš Dolejší, Matouš Dolejší.
V silné konkurenci vybojovali krásné 3. místo.
Na jednotlivých stanovištích v krásném pro-
středí Prachovských skal plnili soutěžící úkoly
z přírodovědných oborů. Prokázali výborné
znalosti i vzájemnou spolupráci v týmu, za což
všem upřímně gratulujeme a děkujeme.  

Mgr. Kateřina Zikmundová, ZŠ Husova

Olympionici ze ZŠ Husova v biologické olympiádě

Podmořský svět odhalil žákům svá tajemství

V pátek 13. dubna opět navštívil naši školu
potápěč a cestovatel Mgr. Radek Bohuňovský,
který nám přišel vyprávět o svých cestách do
podmořských hlubin. Besedy se zúčastnili žáci
prvního i druhého stupně. Svým vyprávěním

a záběry podmořské krajiny zavedl pan Bohu-
ňovský žáky do kouzelných míst moří a oceánů,
která při svých cestách navštívil. Žáci zhlédli
krmení žraloků, unikátní záběry z potápění
s  krokodýly na Kubě i v  Botswa ně, setkání
s kanibaly na Vanuatu, potopení k jednomu
z nejvýznamnějších vraků světa SS President
Coolidge, obdivovali krásu obrovských rejnoků
- mant a se zájmem poslouchali poutavé vyprá-
vění potápěče. Pan Bohuňovský se podělil
nejen o své zážitky, ale umožnil dětem
dotknout se například mořských korálů, žralo-
čích čelistí a hlavy nilského krokodýla. Děti
mohly potěžkat velké mušle a poslechnout si,
jak vlastně šumí oceán. Z dotazů, které žáci
vznesli, bylo zřejmé, jak moc je vyprávění
zaujalo. Kdyby to jen bylo trochu možné,
pokračovali by s besedováním i další vyučovací
hodiny. Učitelům i žákům podmořský svět uča-
roval a beseda v přátelské atmosféře všechny
pohltila. Velice si vážíme takovýchto příležitos-
tí, které v žácích vyvolávají zájem a lásku k pří-
rodě a přejeme panu Bohuňovskému mnoho
dalších zajímavých cest a těšíme se na další
setkání.

Za nadšené posluchače 
Mgr. Lenka Vinklerová

Žáci se na Den Země jali úklidu veřejných prostor
Jičínské základní školy vyrazily na Den Země,
tedy 22. dubna, do ulic města. Žáci, vybaveni
rukavicemi, pytli a odhodláním, uklízeli veřejná
prostranství od odpadků. Uklízení na Den Země
je pro jičínské školy již tradicí. Je vlastně starší
než úklid v rámci Ukliďme Česko, který se koná
začátkem dubna a do kterého se zapojuje vede-
ní Jičína. Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
akci organizuje společně se zaměstnanci škol
a žáky. Spolupracuje také s Technickými služba-
mi města Jičína, které zajišťují odvoz pytlů. -jir-

Žáci z Trojky 
navštívili domov seniorů

V rámci hodin etické výchovy navštívili žáci
devátého ročníku domov seniorů v  Jičíně.
Vzhledem k tomu, že jsme chtěli co nejméně
narušit chod zařízení, rozdělila se třída na dvě
části a Domov jsme poctili naší návštěvou dva-
krát. Nejprve nás paní Ivana Kolomazníková
provedla po Domově, při druhé návštěvě nás
provázel společně s ní i pan ředitel Tomáš Kolá-
tor. Děti si mohly prohlédnout téměř všechny
prostory, např. koupelnu, jídelnu, dokonce nás
někteří klienti pustili do svých pokojů. Všichni
jsme byli nadšeni z velmi příjemného prostředí
a z výzdoby. Na chodbách dělají klientům spo-
lečnost i drobná zvířata.  
Druhá část návštěvy probíhala ve velmi milé
společnosti pána, kterému už je letos 100 let.
Děti se zaposlouchaly do jeho poutavého
vyprávění, ve kterém vzpomínal na své zážitky
z doby 2. světové války. Děti zaujalo, jak se
schovával v Prachovských skalách, jak pomohl
jiným chlapcům, a byly překvapeny neuvěřitel-
nou pamětí tohoto starého pána. První skupina
mu za ochotu se s námi sejít přinesla bonbo-
niéru, ale vzhledem k tomu, že jsme během
prvního setkání pochopili, že za mlada rád
opékal buřty, rozhodla se druhá skupina jinak.
V  rámci hodiny pracovního vyučování při -
pravila celá třída jako poděkování tzv. rychlé
utopence. V závěru děti pozvaly paní Kolomaz -
níkovou společně s některými klienty k nám do
školy. Věříme, že přijdou a na toto následné
setkání se všichni moc těšíme.
Návštěva se velmi povedla. Děti měly možnost
si uvědomit, jak náročné může být stáří, ale
zároveň viděly, jak příjemně a na úrovni se dá
stáří strávit mimo domov. Také si uvědomily,
jak náročnou práci zaměstnanci Domova vyko-
návají. Za tuto příležitost mockrát děkujeme.

Žáci 9. třídy a G. Paulusová
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Biograf Český ráj  
se slavnostně otevře v červnu 

Biograf Český ráj, který v uplynulém roce prošel
dlouho očekávanou a zásadní generální rekon-
strukcí, rozsvítí svůj projektor již v červnu.
V současné době probíhá kolaudace budovy,
po jejím dokončení oznámíme na našem
webu, který červnový pátek slavnostně zahájí-
me promítání.  
Za rok stavebních prací se biograf změnil téměř
k nepoznání, avšak přeci vypadá téměř tak, jak
byl v roce 1923 postaven. Jsou podchyceny
jeho nestabilní základy, odbourány necitlivé
přístavky a dostavby z minulých let. Jsou vymě-
něny veškeré rozvody a infrastruktura. Byly cit-
livě repasovány části původních interiérových
prvků, jako dveře do sálu a původní okna na
schodištích. Vzniklo nové zázemí pro účinkující,
jsou vyměněna křesla v kinosále, opony i pro-
mítací plátno. Byla vytvořena nová a komfortní
elevace hlediště. Biograf dostal také nové
ozvučení DOLBY ATMOS, které je nejšpičkověj-
ším zvukovým systémem používaným v kině,
a s otevřením biografu se staneme 13. kinosá-
lem v ČR s tímto zvukovým systémem.  
Nově zrekonstruovaný biograf otevře český
výjimečný film Hastrman režiséra Ondřeje
Havelky a producenta Čestmíra Kopeckého.
Film se natáčel také v lokacích nedaleko Jičína.
Romantický a zároveň ironický příběh hastrma-
na alias barona de Caus (Karel Dobrý), jehož
láska k venkovské dívce Katynce (Simona
Zmrzlá) naplňuje netušeným štěstím i stravující
vášní. Baron se vrací se svým sluhou (Jiří Lábus)
z cest po světě, aby obnovil rybníky na svém
panství. Jakožto moderní a osvícený člověk se
životu místních vymyká. Středem jeho zájmu
se stane nespoutaná a výjimečná rychtářova
(David Novotný) dcera Katynka, revoltující pro-
ti autoritám vášnivým uctíváním přírody
a pohanských rituálů. Inteligentní a krásnou
dívkou jsou okouzleni všichni, i učitel Voves (Jiří
Maryško) a farář Fidelius (Jan Kolařík). Čím více
se Katynka hastrmanovi přibližuje, tím více
v něm rostou pochybnosti, zda jako člověk ve
zvířeti a zvíře v člověku tentokrát obstojí. 

Den otevřených dveří
Hned druhý den po otevření biografu jsme pro
Vás připravili den otevřených dveří. Od 9 do 12
hodin si prohlédnete biograf a jeho zázemí.
Zodpovíme veškeré dotazy ohledně projekce
a zvukových systémů. Večer pak poprvé pro-
mítneme dlouho očekávaný film ve zvukovém
systému DOLBY ATMOS a tím bude Dead-
pool 2. Máme pro Vás speciální překvapení,
možná přijde i sám Božský! 
V sobotu i v neděli budou na programu také fil-
my Pat a Mat ve filmu 2, Králíček Petr, Hastr-
man, Fakjů pane učiteli 3. 

Okénko knihovny

Kdo se vydá s knížkou 
do života? 

V pořadí již druhé slavnostní předávání čte-
nářských průkazek pro miminka v rámci pro-
jektu S  knížkou do života proběhne
v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně 31. května
od 10 hodin. Srdečně zváni jsou rodiče všech
dětí, které se na Jičínsku narodily v roce 2017
a v roce 2018.
Projekt S knížkou do života je mezinárodní,
úspěšně funguje ve více než 25 zemích světa.
Klade si za cíl rozvíjet předčtenářskou gra-
motnost. Knihovna proto nabízí rodičům
pomocnou ruku při výběru vhodné literatury
pro čtení s malým miminkem, vhodnou nauč-
nou literaturu z oblasti pedagogiky a vývoje
dítěte a také prostor pro setkávání rodičů
během podnětných přednášek či neformál-
ních návštěvách knihovny. Vyjma čtenářské-
ho průkazu do dětského oddělní získají
rodiče i dárek v podobě čtenářského starto-
vacího balíčku pro jejich děťátko.
Rovněž jsou rodiče dětí z projektu S knížkou
do života zváni na neformální setkání 4. červ-
na. Knihovna jim nabízí prostor k  setkání
a představí některé zajímavé knižní tituly
vhodné k četbě s malými dětmi. Maminky tak
mohou nerušeně strávit čas v  knihovně,
vypůjčit si knihy a popovídat si s  dalšími
maminkami a knihovnicemi.

Michaela Sehnalová

Jaro v knihovně 
bude plné akcí 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně každoročně
připravuje jarní literární festival. Ten je určen
především dětem, ale i jejich rodičům, praro-
dičům a široké veřejnosti. Zahrnuje besedy se
spisovateli, přednášky, výlety, workshopy
a dílny.

Knihovna navazuje na tradici
setkávání žen v kruhu

Ženy se setkávaly už od nepaměti, tuto příle-
žitost měly u draní peří i při jiných činnostech.
Byly zde jen samé ženy, otevřené příběhům
druhých, připravené předat své vlastní posel-
ství. Je škoda ochudit se o příběhy, pocity,
názory a jedinečnost jiných žen. Pokusíme se
takováto setkání obnovit v Knihovně Václava
Čtvrtka v Jičíně. První z nich bude 8. června
od 16.30 hodin. Andrea Kozmová

Akce v rámci festivalu průběžně probíhají již
od dubna. Největší koncentrace pozvánek ale
tradičně přichází především v květnu a červ-
nu. Připomínat se bude vznik republiky před-
náškou Ing. Tomáše Pilvouska o legionářích
a pořadem Zpíváme si s Masarykem, během
něhož se návštěvníci dozvědí některá zajíma-
vá fakta ze života významného státníka.
Hudební částí Zpívání s Masarykem prove-
dou Daniel Dobiáš a Táňa Fischerová, a to
7. června od 15 hodin na zahradě knihovny.
Pozvání do knihovny přijal i výtvarník a ilu-
strátor Pavel Čech, který si pro děti nachystal
výtvarnou dílnu. Interaktivní besedy, které
ocení především kluci, čekají na děti v druhé
půlce června, skupina historického šermu
Nostra Ex zavede děti na výlet do středověku
a o výzbroji a výstroji válečníků napříč stale-
tími bude přednášet Václav Vaněček. Pro star-
ší děti je nachystána poetická dílna
s Jaroslavem Brendlem a workshop Jana Prá-
šila zaměřený na práci s mapou. Pro malé děti
je naopak nachystáno povídání o psech se
Štěpánkou Živčákovou, která s sebou přiveze
i chlupaté kamarády ze psího útulku v Chlu-
mu u Hořic.
O akce jarního literárního festivalu je pravi-
delně velký zájem. Již počátkem jara proběh-
ly tři besedy se spisovatelkami a spisovateli:
Ilkou Pacovskou, Terezií Schlikovou a autory
knihy Medvěd Wrr. Děti z  těchto besed
odcházely nadšené, neboť setkání se skuteč-
ným autorem v nich vzbuzuje kladný vztah
ke čtení. Již po několikáté se s  dětmi
v  knihovně sešel Milan Jeglík z  projektu
Greenlife, který se věnuje záchraně deštných
pralesů. Muzikoterapie Ladislavy Dlouhé je
pro děti vždy velkým lákadlem, neboť si hru
na bubínky a další nástroje opravdu užívají.
Knihovnu navštívili i příslušníci Policie ČR
a povídali si s dětmi o nástrahách virtuálního
světa a kyberšikaně. Závěr května patřil
výtvarné dílně s autory komiksu Malované
dějiny Evropy Ondřejem Millerem a Vítem
Haškovcem. Náplní jarního festivalu bývají
i literární výlety, ten letošní se konal 24. květ-
na a zavedl účastníky do Holovous, v duchu
hesla Vzhůru na ovocnou túru.  
Jak je vidět, v knihovně se toho děje spousta.
Sledujte proto webové stránky jičínské
knihovny, aby Vám žádná z  akcí neutekla.
 Knihovnice se těší na viděnou. -jb-

V neděli v podvečer Vás pak pozveme na zcela
speciální promítání filmu BIO RÁJ „Cinema
Nuovo Paradiso“ z roku 1988. Film je tou nej-
krásnější oslavou kina, diváků a filmu, která
byla kdy natočena a nejen díky názvu filmu je
až neskutečně podobný příběhu našeho bio-
grafu.
Celý program a informace o filmech naleznete
na našem webu www.biografjicin.cz, kde také
můžete vstupenky na všechna plánovaná
představení přímo zakoupit.  
Náš jičínský biograf vstupuje do svých dalších
95 let ve zcela unikátní podobě a to jak zvenčí,
tak zevnitř. My mu za celý kinoteam Kulturních
zařízení města Jičína přejeme do další stovky
Vás! – ty nejlepší diváky široko daleko. 

Michal Miškovský – Biograf Český ráj 
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Bc. Kracíková Terezie, kracikova@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

ČERVEN 2018

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 Kč
Regioncard: držitelé karty vstupné za 10 Kč

Od 2.4. byl ukončen provoz biografu v náhradním kinosále ve Valdicích. Po-
stupně se stěhuje projekční technologie zpět do Jičína. Jičínský biograf svůj 
provoz opět zahájí v průběhu měsíce června. Podrobnější informace na webu. 
Sledujte náš web www.biografjicin.cz

   

6. 6. | 19:00 | ZŮSTANE TO MEZI NÁMI - VYPRODÁNO, výjimečné setkání s Evou    
  Holubovou a Bobem Kleplem je úsměvná, někdy možná i trochu hořká, každopádně     
  vždy velmi osobitá talk show. Masarykovo divadlo. 
7. 6. | 19:00 | VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM - VYPRODÁNO, hořko-sladká komedie o tom, jak   
  si udržet živé manželství. Masarykovo divadlo.
15. 6. | 20:00 | ROBINSON CRUSOE „C“, představení jednoho herce, na jehož výpravě  
  Víťa spolupracoval se svým přítelem z dětství, výtvarníkem Vladimírem Šopíkem je     
  určeno všem velkým malým, kteří jsou připraveni bojovat po boku táty - Robinsona.      
  Valdštejnská lodžie. Představení divadelního abonmá „C“. Vstupné 150 Kč. 
16. 6. | od 9:00 | ACHÁT, prodejní výstava minerálů, šperků a drahých kamenů.     
  Masarykovo divadlo. Vstupné 20 Kč.
16. 6. | 16:00 | KRÁL KAREL, jednou za tisíc let se vody Vltavy rozevřou jako květ růže  
  a vydají z hlubin dávný poklad. Zlatou kolébku, v níž směl být odchován jen ten, kdo  
  přinese naší zemi mír a štestí. Nyní se narodil malý Václav budoucí král Karel. Dvorek  
  K-klubu v ulici Smiřických. Vstupné 40 Kč.
17. 6. | 17:00 | POKÁČ, Pokáč je jedním z nejvýraznejších mladých písničkářu a textařů  
  na české hudební scéně. Zámecký park. Vstupné zdarma. 
21. 6. SVÁTEK HUDBY, den, kdy budou všechna jičínská zákoutí zaplněná hudbou. Více  
  informací na www.kzmj.cz
23. 6. | 16:00 | POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE, to bylo tenkrát, když spolu    
  kočička s pejskem hospodařili. Měli u lesa svůj malý domeček, tam spolu bydleli a      
  chtěli všechno dělat tak, jak to dělají velcí lidé, ale ani to tak neuměli, protože mají 
  malé a nešikovné tlapičky a tak nemohli všechno dělat, jako lidé. Do školy nechodili,   
  protože škola není pro zvířátka, kdepak, ta je jen pro děti. A tak to v domečku vypadalo  
  všelijak. Dvorek K-klubu v ulici Smiřických. Vstupné 40 Kč.
24. 6. | 17:00 | DECHOVÁ HUDBA J. KUŽELA, koncert v rámci Prodloužených víkendů  
  v Jičíně. Zámecký park. Vstupné zdarma.
29. 6. | 20:00 | PIŠKANDERDULÁ. JOSEFE! – PŘEDPLATNÉ „C“, Piškanderdulá je  
  slovo, které jednoho dne našel napsané dětskou rukou na zdi pan František Vítek,     
  řezbář a loutkář. Valdštejnská lodžie. Představení divadelního abonmá „C“. 
   Vstupné 150 Kč.
30. 6. | 16:00 | VODNICKÁ POHÁDKA, v rybníku na kraji vesnice žijí dva vodníci a  
  jejich domácí mazlícek žába. Když vidí neštastnou Madlenku, která je zamilovaná do    
  Vendelína, rozhodnou se jejich lásce pomoci. Pohádka má příjemnou staročeskou
  atmosféru a je plná písniček.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

Otevírací doba:  út - čt 13:00 – 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
Vstupné: dobrovolné (platí na prohlídku Lodžie, nikoliv na kulturní program)
Regioncard: držitelé karty dostanou kávu zdarma v Café Loggie (lze čerpat 1x měsíčně)
1. 6. SBOR KONZERVATOŘE PARDUBICE, sbormistr a dirigent Mgr. Tomáš      
  Židek, PhD.
8. 6. | 20:00 | MAKAK AKUSTIKUS, folk-alternativní projekt brněnské violoncellistky 
  a písničkářky Kateřiny Koutné a jejích hudebních přátel.
21. 6. NAŽĎÁR, koncert souboru z Trutnovska v rámci Svátku hudby Jičín 2018.
22. 6. | 20:00 | CHANSON TRIO COUCOU, francouzské šansony a hudba první poloviny  
  20. století.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
jiri.vydra@volny.cz, www.valdstejnskalodzie.cz

PRODLOUŽENÉ VÍKENDY V JIČÍNĚ
www.vikend.jicin.cz

Od 15. 6. začínají v Jičíně Prodloužené víkendy. Program se koná vždy od 
čtvrtka do pondělí v centru i okolí Jičína a bude probíhat až do 3. 9. 2018.
V rámci Prodloužených víkendů se můžete zúčastnit bohatého programu, který před-
stavuje divadelní představení, koncerty, komentované prohlídky a mnoho dalšího. Více 
informací najdete na webové stránce www.vikend.jicin.cz

V rámci Prodloužených víkendů je Městské informační centrum a Galerie 
Rumcajsův svět Radka Pilaře otevřeno každý pátek do 19 hodin.

VALDICKÁ BRÁNA
tel.: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí
1. 6. | 18:00 | ZMĚNY, výstava obrazů neznámé malířky. Hudebním doprovodem při       
  vernisáži bude harmonikářka Lucie Eva. V rámci vernisáže bude také charitativní 
  dražba obrazu a křest webových stránek. Výstava potrvá do 2. 9. 2018.

Otevírací doba: po - ne, svátky 9:00 – 17:00
 

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. Listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
14. 6.  | 19:00 | MŮJ SOUKROMÝ MĚSÍC, proč se považuje za normální, že se ženy     
  pravidelně cítí mizerně? A proč se o tom nemluví? Film, který vtipnou formou otevírá     
  tabu téma. Pro ženy i muže.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

1. 6.  | 17:00 | RODINNÝ KONCERT, koncert, na kterém vystoupí žáci tamní pobočky     
  školy se svými rodiči a sourozenci. Sál Spořitelny v Sobotce.
5. 6. | 15:00 | KONCERT PRO JIČÍNSKÉ SENIORY, velká zasedací místnost Městské- 
  ho úřadu v Jičíně.
5. 6. | 18:00 | PĚVECKÝ KONCERT ŽÁKŮ PANÍ UČITELKY PAVLÍNY HRDINOVÉ,  
  Porotní sál.
6. 6. | 17:00 | KONCERT ŽÁKŮ KYTAROVÉHO ODDĚLENÍ, kostel Sv. Ignáce v Jičíně.
14. 6. | 18:00 | SLAVNOSTNÍ VEČER LETOŠNÍCH ABSOLVENTŮ ŠKOLY, 
  Porotní sál.

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, tel.: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí
Regioncard: držitelé karty při zakoupení dospělé vstupenky dítě zdarma (max. 2 děti)
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KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
6. 6. | 14:00 | HISTORIE KOSMONAUTIKY OD ČÍNSKÉ RAKETY AŽ PO SOUČAS-  
  NOST, beseda s Milanem Halouskem. MěÚ Jičín, Žižkovo nám. 18.
11. 6. | 14:00 | KLUBOVÉ SETKÁNÍ, v klubovně ve Vrchlického ulici. 
20. 6. | 13:00 | VÝLET AUTOBUSEM DO ŠOLCOVA STATKU V SOBOTCE, sraz na  
  autobusovém nádraží v Jičíně. Bližší informace na tel. 778 768 386.
25. 6. | 14:00 | NEMÁŠ OBVAZ? NEVADÍ., improvizované ošetření úrazů a ran při PPP  
  (Předlékařská První Pomoc), lektorka Mgr. Marta Galoczová. Klubovna ve Vrchlického  
  ulici.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Strašíková 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 
Jičín, 2. patro, kancelář 209

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – pá 9:00 – 17:00, so, ne 9:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00
Držitelé Regioncard: při zakoupení vstupenky do muzea vstupenka do galerie zdarma.
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů a muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba:  po - ne: 9:00 - 17:00
17. 6. | 14:00 | SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ VÝTVARNÉ SOUTĚŽ NA-
MALUJ OBOJŽIVELNÍKA NEBO PLAZA ROKU 2018, vernisáž výstavy výtvarných 
prací ze soutěže v muzejní zahradě.
17. 6. ZAJÍMAVÁ VÝROČÍ V PRACHOVSKÝCH SKALÁCH, vernisáž výstavy.
23. 6. | 17:00 - 20:00 | PŘÍBĚHY KAMENŮ, i kameny mají své příběhy. Přijďte si je     
  poslechnout.
25. 6. | 16:30 | PUTOVÁNÍ PO BOJIŠTI U JIČÍNA, sraz účastníků na autobusovém  
  nádraží. Autobusem se přepravíme do obce Prachov, odkud půjdeme po stopách bojů  
  1866 zpátky do Jičína. Můžete se těšit na zajímavé povídaní a uniformy z období 1866.
30. 6. | 17:00 - 20:00 | PŘÍBĚHY KAMENŮ, i kameny mají své příběhy. Přijďte si je    
  poslechnout.

Komentované prohlídky:
12.  6. | 17.00 | „DÍLO MĚSÍCE“ ALOIS KALVODA – KRAJINA S DOMKY, s Janou     
  Schlesingerovou. Vestibul muzea.

VÝSTAVY
Galerie:
od 13. 4. do 16. 9. | KONÍRNA IMAGINÁRNÍ, koordinátor výstavy Matěj Forman 
  ve spolupráci s dalšími výtvarníky zabydlí prostor bývalé konírny nepřeberným         
  množstvím příběhů zakletých v divadelních dekoracích, loutkách, nápaditých 
  předmětech a hrách.
Výstavní chodba: 
do 10. 6. | POZOR, ŽÁBY!, výstava seznámí návštěvníky s biologií a ochranou      
našich druhů obojživelníků, s praktickou ochranou v době jarních tahů, která       
  na Jičínsku probíhá již 19 let. Výstavou doplněnou i o živé exempláře obojživelníků,       
  bude provádět autorka Mgr. Petra Zíková.
od 15. 6. | OD MARIE TEREZIE PO DNEŠEK, vysvědčení v proměnách času / Hurá do    
  školy s Marií Terezií.

1. 6. | 13:30 | X. TURNAJ VES TOLNÍM TENISE, herna ST ve Sport. areálu.
2. a 3. 6. PASTEL, více informací na www.hochmalova.cz.
4. 6. | 7:30 - 15:30 | ZÁŽITKOVÝ PROGRAM DO ŠKOLY, Malá Skála - Jizera.
8. 6. | 14:00 | O MEDARDOVU KÁPI 2018, šifrovací hra, prezentace týmů v 18 hodin 
  v K-klubu, Valdštejnovo nám. 99. Více info na www.kackojicin.cz.
8. 6. | 17:00 | BRNKAČKA, koncert „káčkové“ skupiny BrnKačka. Zahradní slavnost na    
  4. ZŠ Jičín.
9. 6. | 7:30 | VÝLET S BATOHEM – NA JIZERU, výlet na lodích Malá Skála-Dolánky,  
  více informací na plakátech, v kanceláři K-klubu nebo na www.kackojicin.cz.
12. 6. | 8:00 - 14:00 | ZÁŽITKOVÝ PROGRAM DO ŠKOLY, Prachov a okolí.
16. 6. | 8:30 | IN-LINE BRUSLENÍ II., škola in-line bruslení prostřednictvím her a     
  zábavných cvičení.
21. 6. | 19:00 | SVÁTEK HUDBY, koncert „káčkové“ skupiny BrnKačka. Dvůr K-klubu,    
  Smiřických 2.

CENTRUM PŘÍRODNÍCH VĚD - HVĚZDÁRNA
POZOROVÁNÍ OBLOHY po telefonické domluvě s lektory, www.hvezdarnajicin.cz
1. 6. | 18:00 | KONCERT POD HNĚVZDAMI, koncert kapely Brnkačka pod širým     
  nebem Centrum přírodních věd - Hvězdárna.

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, www.kackojicin.cz

GALERIE RADOSTI
     Knížky a ilustrace Kateřiny Černé, výstava je přístupná v otevírací době knihov-  
         ny od 4. 6. do 9. 7.
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
     Noc s Andersenem, obrázky dětí, které jednu noc spaly v knihovně.
GALERIE FREE TIME
     Naše setkání s tělem, výstava přístupná v otevírací době knihovny

1. 6. | 9:00 a 10:30 | LEGIONÁŘI V BOJI ZA SAMOSTANOST, přednáší Ing. Tomáš   
  Pilvousek. Vstupné 20 Kč
4. 6. | 10:00 | S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA, dopolední setkání pro rodiče malých dětí.    
  Knihovní tipy na vhodnou četbu s batolátky.
6.  6. | 14:00 | ANGLIČTINA VE FREE TIME, prázdniny.
7. 6. | 10:30 | ZPÍVÁME SI S MASARYKEM, pořad ke 100. výročí republiky. Fakta a     
  hudební část – Daniel Dobiáš a Táňa Fischerová. Vstupné 30 Kč .
7. 6. | 15:00 | ZPÍVÁME SI S MASARYKEM, Táňa Fischerová, na klávesy doprovodí     
  Daniel Dobiáš. Zahrada knihovny.
8. 6. | 10:00 | KOUZLO POEZIE, balady v podání Jaroslava Brendla. Vstupné 20 Kč
8. 6. | 16:30 | SETKÁNÍ ŽEN V KRUHU, těší se na Vás Andrea Kozmová.
12. 6. | 8:00 a 10:00 | VÝTVARNÁ DÍLNA S ILUSTRÁTOREM PAVLEM ČECHEM,   
  Vstupné 30 Kč.
13. 6. | 8:00 a 10:00 | UŽIJ SI MAPU, beseda s Janem Prášilem o kartografii a orienta- 
  ci v mapách. Vstupné 20 Kč
14. 6. | 9:00 a 10:30 | NA CHVÍLI RYTÍŘEM, povídání o středověku s ukázkami zbraní 
  a soubojů. Vstupné 20 Kč
19. 6. | 9:30 a 10:30 | DĚTI A PSI, povídání Štěpánky Živčákové z psího útulku v Chlumu  
  u Hořic. Vstupné 20 Kč
22. 6. | 9:00 a 10:30 | BOJOVNÍK, válečníci od Slovanů po současnost. Poutavé vyprá- 
  vění Václava Vaněčka s ukázkami výstroje a výzbroje. Vstupné 20 Kč

Výpůjční doba v dětském oddělení bude dvouměsíční, knihy půjčené po 14. 6. lze vrátit až do 10. 9.

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, z.s.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

5. 6. I 16:00 I PRVNÍ POMOC, kurz první pomoci při úrazech dětí i dospělých. 
14. 6. I 10:00 I OBČANSKÁ MINIPORADNA, pracovní právo, zákonné možnosti   
  vztahující se k péči o dítě, sociální pracovnice K. Kaizrová.
22. 6. I 10:00 I PÁTEČNÍ SPOLEČNÉ VAŘENÍ, zveme na společné vaření a stolová 
  ní, uvítáme vaše náměty, recepty, zkušenosti – v rámci pátečního Hrnčení.
29. 6. | 16:00 | TRAMPSKÝ POTLACH, tradiční společné posezení u táboráku, večeře  
  na ohýnku, nocování ve stanu či pod širákem, v případě nepřízně počasí v Kapičce.     
  Buřta, hudební nástroje sebou.     

Plánované akce:
RODINNÝ TYJÁTR ANEB SLAVÍ CELÁ RODINA, oslava s trochu netradičním diva- 
  delním představením pro děti a s dílnami a zábavou pro celou rodinu, tematické tvůrčí  
  dílny – termín upřesníme na web.
27. - 31. 8. I PIDI TÁBOR, příměstský tábor pro děti od 3.let.

PRAVIDELNÝ PROGRAM (na pravidelný program není nutné se hlásit předem) 
PO- ČT 9:00 – 11:00, PÁ 10:00 – 14:00: herny spojené s činností pro děti:
    Po: ZPÍVÁNKY A TANCOVÁNKY, Út: MIMIKLUB, St: ZVYKÁČEK a LESNÍ KLUBÍK-    
     – pro přihlášené, Čt: HRÁTKY S BATOLÁTKY, pá: PÁTEČNÍ HRNČENÍ
ODPOLEDNÍ PROGRAM
     Po: ŠIKOVNÉ DĚTIČKY, st: HEJBEJME SE, Čt: | 14:00 - 15:00 | TANEC S DĚTMI V  
     ŠÁTKU

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net 

1. 6. MĚSTO ŽELEZNICE OD DÁVNÝCH DOB AŽ PO SOUČASNOST,     
  výstava v muzeu v Železnici.
16. 6. | 10:00 | ŽELEZNICE SLAVÍ 1318 - 1918 - 2018, celodenní akce na náměstí.  
  700.výročí od první písemné zmínky, 100. výročí vzniku Československé republiky a 4.  
  sjezd rodáků a přátel města Železnice. Oslava bude zahájena průvodem v 10.00 hod. z  
  Nádražní ulice.
17. 6. | 13:00 | ARCHEOLOGICKÁ VYCHÁZKA MĚSTEM ŽELEZNICE, začátek od     
  muzea.

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
Lapidárium | JAROSLAV A BARBORA PODMOLOVI, keramika.
Galerie K. Samšiňáka | TOMÁŠ HŘIVNÁČ, grafika.
Zahrada statku 
30. 6. | 13:00 | AUTORSKÉ ČTENÍ SPISOVATELE EMILA HAKLA

ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM 
A GALERIÍ KARLA SAMŠIŇÁKA
Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

13. 6. „PROČ“, četba úryvků a beseda Mgr. Dragy Zlatníkové o překladu stejnomenné    
  knihy Any Milić Peclové, manželky popraveného Oldřicha Pecla. Klubovna ve 
  Vrchlického ulici. GALERIE NA ŠPEJCHARU

Bukvice, Jičín 506 01, valterovi@email.cz, www.jqv.cz
do 10. 6. VÝSTAVA ZUZANY ŠPAČKOVÉ
od 16. 6. | 14:00 | VALDŠTEJNSKÝ ZVÍŘECÍ HODOKVAS, vernisáž výstavy s kulturní  
  vložkou a pohoštěním se koná 16. 6. ve 14 hodin. Výstava potrvá do 15. 7. 

23. 6. | od 9:00 | JIČÍNSKÝ FOOD FESTIVAL, v Zámeckém parku.

JIČÍN ŽIJE s. r. o.
www.jicinzije.cz, info@jicinzije.cz
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Jičínský trávník pohostil
okresní i krajské finále

McDonald's Cupu
V pátek 4. května v Jičíně změřili síly mladí
fotbalisté. Ve sportovním areálu se pod
záštitou jičínského starosty JUDr. Jana
Malého konalo okresní finále McDonald‘s
Cupu 2017/2018. V turnaji se utkalo 6 týmů
v kategorii A (mladší děti) a dalších 6 týmů
v  kategorii B (starší děti). Uspěly týmy
z jičínských základních škol, neboť katego-
rii A ovládl výběr ze ZŠ Husova a v kategorii
B zvítězila ZŠ 17. listopadu. Celky se potom
utkaly se soupeři v krajském finále, které se
taktéž konalo v jičínském areálu. 
Finálového okresního klání se zúčastnili
krom dvou výše jmenovaných týmů také
fotbalistky a fotbalisté ze ZŠ Železnická.
Jičínský trávník pohostil také přespolní,
jichž vlastně byla většina. Z kategorie A při-
cestovaly týmy ze ZŠ Nová Paka Komen-
ského ul. a ZŠ Nová Paka Husitská ul., a dále
ZŠ a MŠ Cerekvice a ZŠ a MŠ Miletín. Co se
týká kategorie B, ZŠ Nová Paka Husitská ul.
postavila tým i zde. Kromě vítězného týmu
z jičínské základní školy nastoupily výběry
ze ZŠ Lázně Bělohrad, ZŠ Na Habru Hořice,
ZŠ a MŠ Miletín a ZŠ Železnice. 
Úvodní slovo před zahájením jak okresní-
ho, tak krajského finále pronesl starosta
JUDr. Jan Malý, který mladé fotbalistky
a fotbalisty vyzval k  férové hře, a také
garant celého turnaje Josef Čurda. Ten
krom podpory vyslovil přání, aby nová
generace nepřejímala některé zvyklosti,
které fotbalu kazí pověst. 
Finále bylo završením turnaje, do něhož se
přihlásilo 17 družstev v kategorii A a 22
družstev v kategorii B. „Základní kola se
odehrála ve 3 okrscích, tedy Hořicko, Jičín-
sko a Novopacko. Přihlášená družstva byla
zařazena dle spádovosti. Do dnešního
okresního finále z okrsků postoupila z kaž-
dé věkové kategorie dvě družstva,“ uvedl
garant Josef Čurda. -jir-
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Opustily nás dvě legendy jičínské atletiky: Ing. František Kučera a Ing. Josef Frýba

Dalo by se říci slovy klasika, že tento způsob
máje nebyl pro atlety právě šťastný. Nemá to
nic společného se začínající závodní sezónou,
kde naši atleti dosahují pěkných výsledků.
V pondělí 7. května jsme se rozloučili v jičínské
obřadní síni s Ing. Františkem Kučerou. Narodil
se v Jičíně v roce 1935 v prostých podmínkách
dělnické rodiny. 
Od malička měl rád sport. Všestranný chlapec

si zamiloval atletiku. Jeho doménou se stal
skok o tyči, kde to dotáhl až do ligy v Rudé
hvězdě Praha, ale byl platným závodníkem
i v ostatních disciplínách. Franta byl jedním
z atletické líhně kolem Hasana - Bosáka a láska
ke sportu mu vydržela celý život. Nechyběl na
startu 70 km po hřebenech Krkonoš, Jizerské
50, Mikulášského běhu na Bradech, kde měl
malou chaloupku, kam s rodinou jezdil. Jako
každý z jičínských „všesportovců“ hrával fotbal
a s kamarády chodil do skal. Co se profesního
života týká, po absolvování jičínské průmyslov-
ky vystudoval v Liberci na Vysoké škole textilní
strojní obor. Pracovat začal v Agrostroji, později
se stal ředitelem TOS Holice a kariéru zakončil
jako generální ředitel této firmy v Praze. I když
žil s rodinou v Pardubicích, do Jičína se rád vra-

cel. Byl zakládajícím členem jičínských Čtvrteč-
níků a ještě několik dní před svým odchodem
do jičínské atletické síně slávy byl na Prachově
spolu s kamarády při oslavách  110. výročí LKP. 
Bohužel 9. května nás všechny zasáhla smutná
zpráva  o skonu Ing. Josefa Frýby, který nás
opustil ve věku 85 let, rovněž dlouholetého čle-
na oddílu  atletiky.  Jeho parádními disciplína-
mi byly oštěp, skok vysoký, později hod
kladivem. Dlouholetý závodník, funkcionář
a předseda oddílu, moudrý a obětavý trenér.
Sport byl jeho celoživotní vášní. V době, kdy
jičínské volejbalistky postoupily do druhé nej-
vyšší soutěže, byl jejich trenérem a respekto-
vaným koučem. Dlouhá léta se věnoval
atletickým nadějím. Vychoval řadu vrhačských
talentů, z nichž některá děvčata jsou dodnes
oporou druholigového týmu žen.
Kromě toho trénoval tělesně postižené spor-
tovce, z nichž někteří dosáhli vrcholných úspě-
chů na mistrovství světa, Evropy a také
reprezentovali naši vlast na paralympiádách.
Jeho svěřenci mají ve své sbírce i   medaile
z těchto vrcholných akcí a  za ně vděčí muži,
který jim obětoval spoustu práce a energie. Do
poslední chvíle jsme se s Ing. Frýbou potkávali
na stadionu v Lípách.
Na oba naše kamarády, Frantu Kučeru a Josefa
Frýbu budeme vždy s láskou a úctou vzpomí-
nat. Díky, že jsme mohli s vámi sdílet atmosféru
atletických závodů a psát spolu s vámi historii
tohoto krásného sportu, který má v Jičíně již
více než stoletou tradici a kterou jste oba výraz-
ně ovlivnili. Za atlety AC TJ Jičín Miloš Starý

S P O R T

Ing. Josef Frýba na startu 24. ročníku Mikulášského
běhu 1969 se svým generačním druhem Vojtou
Vachkem alias „Vánočkou“. Fotoarchiv AC TJ Jičín

Ing. František Kučera (4. zleva) spolu se zakladateli
Mikulášského běhu na 50. ročníku (1995). Zleva: Vojta
Vachek („Vánočka“), Jiří „Brďan“ Všetečka, Jan Filsak, F.
Kučera, prof. Emanuel Bosák, Karel Hlaváč, Ladislav
„Haran“ Bosák. Fotoarchiv AC TJ Jičín

Ostravské florbalové finále ovládly jičínské hráčky
Středoškolský florbalový tým složený ze studen-
tek Lepařova gymnázia rozdrtil všechny soupe-
ře v KB Challenge Cupu. Celkového vítězství
hráčky dosáhly při finále v ostravské Sport aré-
ně, kde se střetly s týmem SOŠ Hamr Litvínov.
Soupeřkám nedaly vydechnout a nemilosrdně
do jejich brány nasypaly deset gólů, zatímco ve
své brance uhájili nulu. Skóre tedy vypadalo
hezky kulatě: 10:0. 
„Soupeře jsme se velmi bály. Ale když Naty
Kuželová dala tři góly, hodně jsme se uklidnily
a byly jsme jistější. Překvapilo nás, že soupeřky
vlastně nakonec byly jednodušší než v předcho-
zím kole. Protože zápas byl jednoznačný, nebyl
to zase takový zážitek. Čekaly jsme větší drama,“
svěřila se kapitánka týmu Magda Fejfarová.  
„Obrovská síla hráček z Jičína spočívala ve skvě-
lé kombinační hře. To byl základ střelecké exhi-
bice, ve kterou se finále rychle a poměrně
nečekaně proměnilo. Šance soupeře brankářka
a pečlivá obrana eliminovaly. Utkání bylo rychle
rozhodnuté a trochu chybělo ono napětí do
poslední chvíle, které každý od finále automa-
ticky očekává,“ zhodnotil ředitel gymnázia Miloš
Chlumský. 
Florbalistky musely nejprve absolvovat okresní
kolo, kde sehrály čtyři vítězná utkání. Následo-
valo kolo krajské, kde gymnazistky zaznamena-
ly tři vítězství a jednu remízu. Poté přišlo národní

finále. V něm hráčky dosáhly pěti vítězství. Zde
na ně také čekala nejtěžší zkouška, kterou se stal
zápas s  jihlavským výběrem. Po tvrdé bitvě
Lepařovo gymnázium zvítězilo 3:2. V superfiná-
le pak rozmetaly litvínovské soupeřky stylem
tornáda.
Finále KB Challenge Cupu se uskutečnilo před
superfinálem florbalové extraligy. Po dohrání
tedy na palubovku nastoupili florbalisté z Vítko-
vic a Mladé Boleslavi a florbalistky z Chodova
a Vítkovic. Vzhledem k tomu, že hráčky KB Chal-
lenge Cupu dostaly od organizátorů propustku,

mohly profesionální sportovce osobně poznat
zblízka. To by pro mnohé jičínské hráčky stačilo
na samostatný zážitek.    
Síla týmu je dána i tím, že řada hráček působí
v FBK Jičín. Mnoho z nich florbal hraje od dět-
ství. V týmu působí Naty Kuželová, Veronika
Pěničková, Šárka Egrtová, Magda Fejfarová,
Adéla Hlavová, Natálie Kleistnerová (všechny
útok), Daniela Berná, Petra Paličková, Sára Čeli-
šová, Magda Samková, Niky Ziegelheimová
(všechny obrana). Bránu střeží Tereza Chlumská.

-jir-

Starosta JUDr. Jan Malý poděkoval studentkám gymnázia za skvělou reprezentaci města. Pozval je na posezení
na jičínské radnici
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Plavci závodili v Hradci Králové
Plavecké závody byly o víkendu k vidění
v Hradci Králové, kde proběhl 28. ročník již tra-
dičních závodů nazvaných Jarní pohár města
Hradec Králové v plavání.
Závody proběhly s mezinárodní účastí na
místním 50metrovém bazénu, který byl už od
rána zaplněn do posledního místečka. Celý den
byla k vidění spousta kvalitních výkonů, do kraj-
ské metropole se sjelo 400 plavců ze 40 klubů
z celé České republiky a Slovenska. Velkou kon-
kurenci závodníků na jarní ceně dokazovalo
i velmi kvalitní obsazení všech závodů. Plavecké
závody v Hradci Králové patří každoročně k dob-
ře obsazeným závodům, ale i v takovéto konku-
renci si devět jičínských plavců vedlo velice
úspěšně. Podařilo se jim získat 6 medailí a všem
se povedlo probojovat mezi top desítku.
Nejvíce medailí získal Mikuláš Cogan, i když
plaval v kategorii s o rok staršími závodníky.
Mikuláš získal na trati 50 m kraul zlato a v závo-
dech na 50 a 100 m motýl i 100 m kraul si vypla-

val shodně 3. místa. Další medailistkou jičínské
výpravy byla Pavlína Smolíková, která dokonce
závodila v kategorii ženy, kde se jí povedlo
v osobních rekordech vyplavat na trati 50 m
motýlek stříbrnou medaili a na trati o polovinu
delší získala opět ve svém rekordu bronzovou
medaili.
Ostatní jičínští plavci si rovněž vedli skvěle na
50metrovém bazénu, na který nejsou zvyklí,
a předvedli řadu dobrých výkonů. Mezi mlad-
šími dorostenci, kteří také startují v kategorii se
staršími vrstevníky, vybojoval 5. místo Martin
Janoušek na trati 50 m prsa a ve stejné disciplí-
ně na trati 100 m doplaval na 9. místě. Matěji
Vikovi se podařilo proniknout mezi deset nej-
lepších na kraulařských tratích 50 a 100 m,
v obou skončil na 9. místě. Poslední mladší
dorostenec Matyáš Kubín si doplaval na trati
100 m prsa pro 10. místo.
Mezi mladšími žáky na sebe upozornila přede-
vším Bára Kupcová, která na trati 100 m prsa

skončila jen těsně za stupni vítězů na 5. místě,
dále pak vybojovala 2x 6. místo na tratích 50 m
znak a prsa. Poslední dva mladší žáci z jičínské
výpravy Vojta Vích a Jakub Vyčítal bojovali také
v kategorii se staršími vrstevníky, ale i oni před-
vedli spoustu dobrých výsledků, především
v motýlkových disciplínách. Vojta Vích skončil
na 100 m motýl na nepopulárním 4. místě a ve
stejné disciplíně na trati o polovinu kratší skon-
čil na 7. místě. Ve shodných disciplínách i dél-
kách tratí se umístil Jakub Vyčítal na 7. a 9. místě.
Bohužel výše jmenované kategorie tento rok
doplácejí na fakt, že se na většině závodů
poměřují se staršími závodníky, jinak by i sbírka
medailí z Hradce Králové byla o polovinu větší.
Ovšem na druhou stranu je pro jičínské plavce
podstatná i meta zlepšování si osobních časů
v plavaných disciplínách, a můžeme tak říci, že
jsme laťku posunuli opět o kousek výš! Gratu-
lujeme všem a děkujeme za účast reprezentaci
oddílu. -DeJič-

Jan Bína vítězem celoročního OPEN poháru juniorů! 
Na kuželnách Královehradeckého kraje se
letos odehrál nově OPEN pohár juniorů (kat.
19-23 let), série turnajů otevřená pro které-
hokoli juniora či juniorku ČR.  Po domluvě
s novými juniorskými trenéry je tento turnaj
součástí přípravy juniorů na MS 2018! A že je
v našem kraji skvělá hráčská kvalita, to uká-
zaly výkony v průběhu celého ročníku.
Paradoxně až ve finále nepadla ani jedna
šestistovka. Dominik Ruml z Hořic i jičínský
odchovanec Jan Bína, letos hájící barvy Inter-
ligové České Třebové, na kuželně SKK Vrchla-
bí dosáhli shodně na 599 poražených
kuželek. Z vítězství ve finálovém turnaji se
mohl radovat prvně jmenovaný díky lepší
dorážce! Celkové hodnocení ovládl jedno-
značně Jan Bína se ziskem 169 bodů. Člen
nejen juniorské, ale i A týmu repre mužů
dosáhl na jednotlivých turnajích následují-
cích výkonů: 626, 635, 619, 614, 623, 636
a finálových 599, což je fantastický průměr
621,7 kuželky. 
Mezi juniorkami se suverénka poháru Natálie

Topičová finále neúčastnila se ziskem 104
bodů a průměrem 580 kuželek měla prven-
ství jisté. Velká bitva však byla svedena o další
medailové posty. Nina Brožková z Náchoda
doposud druhá se po nevydařeném finálo-
vém náhozu propadla z druhé na konečnou
čtvrtou příčku. O stříbro si to tak rozdávala
Linda Lidman z Hazlova s Nikolou Portyšovou
z  SKK Jičín. Jičínská hráčka předvedla ve
Vrchlabí svůj nejlepší letošní pohárový výkon
572 kuželek a potvrdila, že jí v závěru sezóny
jde forma hodně nahoru. Jenže Linda Lind-
man odpověděla také svým maximem 586
kuželek. V konečném pořadí tak obě hráčky
nasbíraly 54 bodů a o druhém místě hazlov-
ské kuželkářky rozhodl až vyšší průměr sho-
zených kuželek. Nikola Portyšová z SKK Jičín
tak vybojovala třetí příčku. Celkové pořadí
a detailní výsledky naleznete na
www.kkks.cz. 
Jak Jan Bína, tak Nikola Porytšová jsou nomi-
nováni do přípravy reprezentace před nad-
cházejícím Mistrovstvím světa! Jiří Kapucián

Bikerům skvěle začala sezóna
Jičínským závodníkům v orientační jízdě na
horských kolech začala po sedmi měsících
sezóna, letos netradičně na Slovensku. Oddíl
pro letošek posílil o českého reprezentanta Voj-
těcha Stránského, který nezklamal a v elitní
kategorii obsazuje čelní příčky. Byl dvakrát
čtvrtý a 4. závod Českého poháru vyhrál. Daří
se i dorostenci Matěji Tumovi, ze všech závodů
si zatím odvezl medaili. Dorostence Rozálii
Kuchařové začala reprezentační sezóna už
v dubnu. Ve světovém poháru dorostu v MTBO
byla dvakrát první a jednou třetí. -ven-

Mistrovství ČR ve sprintu se
zúčastnili i jičínští „orienťáci“

Jičínští orientační běžci bojovali 19. května
v Táboře o mistrovské tituly na nejkratší trati -
sprintu. Rychlá trať vedla historickým centrem
města a na cílovém doběhu bouřili fanoušci. 
Jaroslav Havlík zvítězil ve veteránské kategorii
mužů nad 80 let a skvěle zaběhl také Ondřej
Kazda (3. místo v kategorii H35). Výjimečný
výkon předvedla juniorka Nikola Zlámalová,
která sice skončila v kategorii D20 na 4. místě,
ale ukázala, že se dokáže měřit i s českými
reprezentantkami. 
Kvalitně se prezentovali také Veronika Podlipná
(6. místo v D35), Petr Tomeš (7. místo v H40),
Tomáš Zalaba (12. místo v H18), Štěpánka Klac-
ková (13. místo v D16) a Jan Mrázek (15. místo
v elitní kategorii mužů H21). -ven-

Jičínské judo vyslalo tři naděje do prestižního pražského turnaje
V pražské sportovní hale Folimance se
19. května uskutečnil Pražský pohár žáků
a dorostu. Na 6 tatami se utkalo na 380 judis-
tických nadějí nejenom z ČR, ale i borci z Rus-
ka, Slovenska a Spolkové republiky Německo.
Zejména početná skupina z ruského Uralu
budila poměrně velký respekt již při důklad-
ném rozcvičení před zahájením soutěže.
Vzhledem k vysoké kvalitě tohoto turnaje byli
do soutěže trenéry přihlášeny pouhé 3 jičín-
ské naděje. 
V kategorii mladších žáků do 50 kg vybojoval
Martin Plecháč s bilancí 3 vítězství a jediné
porážky bronzovou medaili. Účast ve finále
mu unikla po hrubé chybičce v závěru čtvrtfi-
nálového utkání s pozdějším vítězem této

kategorie. Ve velmi kvalitně obsazené kate-
gorii starších žáků do 42 kg obsadil František
Egrt 5. místo. František s bilancí 3 vítězství a 2
porážek zůstal krůček od medaile, když v boji
o bronz nestačil na svého soupeře z Ruska. 
V kategorii dorostu do 46 kg potvrdil Zdeněk
Venclů roli favorita a po 3 vítězstvích před
časovým limitem získal zaslouženě zlatou
medaili.
Úspěchy jičínského juda nejsou vůbec ojedi-
nělé. Je potěšitelné, že se naši nominovaní
odchovanci dokázali v tak kvalitní soutěži
prosadit a všichni bojovali o medaili. Doufej-
me, že jejich úspěchy budou dostatečnou
motivaci pro jejich vrstevníky!

-ml-
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Káčko již třetím rokem spolupracuje
s turnovským sportovním oddílem
na kurzech in-line bruslení. Jsou

určeny nejen pro začátečníky, ale i pokročilé.
Dva roky jsme dojížděli do Turnova, letos jsme
zahájili spolupráci přímo v Jičíně na zimním
stadionu. První z řady plánovaných kurzů se
uskutečnil v sobotu 12. května. Pod vedením
zkušených trenérů děti a maminky zvládly
základy v plném rozsahu na výbornou.
Další kurz se uskuteční opět v  sobotu, a to
16. června 2018 od 8.30 do 13 hodin. In-line
bruslení je určeno pro všechny členy rodiny,
kteří se rádi učí novým věcem nebo touží zdo-
konalit se na bruslích. Pracuje se ve skupin-
kách, děti i dospělí mají svou vlastní včetně

trenéra. Kurz je protkán spoustou zábavných
her a cvičení. Důraz je kladen především na
nácvik bezpečného bruslení – správného brus-
lařského postoje, kvalitního odrazu a v nepo-
slední řadě nácvik několika technik brzdění.
Práce ve skupinách s trenérem zajišťuje maxi-
mální kvalitu výuky, zároveň je celá rodina

pohromadě, jen pár krůčků od sebe, na dohled.
Kurz je veden dle skupiny a je vždy zcela uzpů-
soben na míru díky vysoké profesionalitě
instruktorů.  
Další aktivitou, kterou naše organizace nabízí pro
širokou veřejnost, je každoroční skoro prázdni-
nové splutí Jizery. Tentokrát se na ni vydáme
v sobotu 9. června. Sraz všech přihlášených je
v 7.15 na vlakovém nádraží v Jičíně.  Návrat bude
v  odpoledních hodinách do Jičína. Splutí se
uskuteční na kánoích z Malé Skály do Dolánek
a pak se vyrazí pěšky na vlak do Turnova.
Obě tyto akce a mnoho dalších, které pořádá-
me, včetně nabídky letních dětských táborů,
najdete na našem webu www.kackojcin.cz.
Těšíme se na vás. Káčkaři  

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Zlepšete se v in-line bruslení s Káčkem

Dne 25. května od 19 hodin se v divadelním
sále K-Klubu uskutečnil exhibiční turnaj ve
Slam Poetry. Kompetitivního přednesu básní
se zúčastnilo 7 soutěžících. Do Jičína přicesto-
val Anatol Svahilec, mistr ČR 2014, a Caledon,
finalista MČR 2017. Exhibici pořádali studenti
Lepařova gymnázia, kteří s mistry změřili síly.
Slam Poetry je druh stand-up komedie, kdy
rétor musí čistě za pomoci mikrofonu, mimiky
a pohotovosti zaujmout i bavit publikum svým
ostrovtipem. Zároveň musí veršovat. 
Slam, jak se nazývá vystoupení, se řídí třemi
základními pravidly. Zaprvé, text musí být
autorský, tedy přímo vytvořený slamerem.

Zadruhé, není dovoleno užívat jakékoliv rekvi-
zity a kostýmy. Zatřetí, každý účinkující má pev-
ně stanovený časový limit. Jičínská exhibice
byla hodnocená. 
Diváci mohli hlasovat pomocí kartiček. Ohod-
notili tak každé vystoupení na stupnici 1 až 10.
Exhibice měla dvoukolovou formu, kdy si
sedmero slamerů vylosovalo pořadí. V druhém
kole předstoupili ještě jednou, avšak v obráce-
ném gardu. 
Studenti Lepařova gymnázia se k Slam Poetry
dostali vlastně náhodou, stand-up disciplína si
však u nich získala oblibu. „Rozhodli jsme se
uspořádat soutěž, kde jsme poměřovali síly

pouze mezi studenty gymnázia. Byla to podle
mě úspěšná akce, dorazilo tam zhruba 100
diváků. Následně jsme si řekli, že bychom Slam
Poetry chtěli dostat do širšího povědomí Jičí-
na,“ rozvádí za pořadatele Vilém Doskočil. 
Pro více informací navštivte web www.slampo-
etry.cz. Je také vytvořena facebooková událost
SLAM poetry Jičín. Na videa se můžete podí-
vat přes Youtube.com, stačí vyhledat slampo -
etryCZ. -jir-

Jičínský K-Klub navštívili veršotepci, mezi nimi byl i  „mistr slamer“

V těchto dnech vychází další ročník turistických
novin Český ráj 2018. Noviny jsou tradičním prů-
vodcem turistickou sezonou v regionu, který
poskytuje návštěvníkům i místním obyvatelům
důležité informace o nabídce území od Mladé
Boleslavi přes Turnov po Semily, Novou Paku,
Jičín a Sobotku.  
„Geopark Český ráj je pro letošní sezonu hlav-
ním tématem Sdružení Český ráj. Kromě turis-
tických novin je geoparku věnován samostatný
informační leták, který byl vydán na začátku
roku. Uskutečnili jsme školení po geologických
lokalitách pro pracovníky informačních center
a pro veřejnost připravujeme tři geovycházky
s  průvodcem a to v  termínech 26. května,

11. července a 15. září. Během května bude také
spuštěn nový web věnovaný Geoparku Český
ráj,“ doplňuje Lucie Rakoušová ze Sdružení Čes-
ký ráj.
V novinách najdou kalendář akcí a důležitých
výstav v regionu, přehledy turistických cílů
a památek. Dále jsou zde jízdní řády cyklobusů,
mapa regionu, prázdninová nabídka pro každý
den a v neposlední řadě i novinky z regionu.
Noviny připravilo a vydalo Sdružení Český ráj ve
spolupráci s informačními centry a dalšími part-
nery. Turistické noviny Český ráj 2018 jsou
k dispozici zdarma v informačních centrech a na
dalších místech v regionu. V elektronické podo-
bě je najdete na www.cesky-raj.info. -tz- 

Turistické noviny vás provedou po Českém ráji

S příchodem léta se v prostorách zámeckého
parku dne 23. června uskuteční již čtvrtý roč-
ník Jičínského Food Festivalu. Po úspěšném
absolvování prvních ročníků se všichni milov-
níci dobrého jídla i lahodných nápojů mohou
těšit na nevšední gastronomické zážitky, o kte-
ré se postarají šéfkuchaři vybraných restaurací.
Nebudou chybět regionální výrobci, kteří jsou
držiteli ochranné známky „Regionální produkt
Český ráj“ a také pivní slavnosti vybraných

minipivovarů. Návštěvníci festivalu se mohou
těšit celkem na 60 stánků s jídlem a nápoji.
Během festivalu bude probíhat celodenní
doprovodný program a návštěvníci se mohou
těšit na hudební koncerty. Jednak v podání
studentů Základní umělecké školy v Jičíně,
místní kapely Wooden Ships, či kapely Jama-
ron. Festival se uskuteční za podpory města
Jičína. 

-tz- 

Dne 23. června přijďte do zámeckého parku na Food Festival
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Pořiďte si regionální turistickou kartu a čerpejte zajímavé benefity nejen v Jičíně
Již dva roky mají v Českém ráji turisté i místní
obyvatelé možnost čerpat zajímavé benefity
a další výhody, které přináší Regionální karta
hosta Český ráj. Fungování karty zaštiťuje
Sdružení Český ráj ve spolupráci s řadou part-
nerů. Jde o nadstandardní prezentaci regionu,
která již dlouhou řadu let funguje v zahraničí,
jako například v Rakousku, Švýcarsku či Francii
a také v posledních letech i v České republice.
Karty jsou k dostání za 50 Kč v informačních
centrech v regionu a zdarma pak ve vybra-
ných ubytovacích zařízeních, kde je dostanou
hosté jako bonus k pobytu v Českém ráji. Cel-
kem je zapojeno přes 50 subjektů poskytují-
cích různé benefity.
A jak konkrétně se zapojí město Jičín a jeho
nejbližší okolí? Například v Regionálním
muzeu získáte ke vstupence do muzea vstu-
penku do galerie zdarma. Podobnou slevu
poskytují i místní židovské památky. V Rum-
cajsově ševcovně při zakoupení dospělé vstu-
penky dítě neplatí. A třeba Galerie Rumcajsův
svět Radka Pilaře poskytuje padesátiprocentní
slevu na vstupném. Zajímavý benefit nabízí
Valdštejnská lodžie. V oblíbeném Café Loggie
má držitel karty nárok na bezplatnou kávu.
Dále je v nabídce sleva na lezecký výlet do
skalního města se zkušeným průvodcem.
A pokud si budete chtít na své výlety půjčit

auto, bude se hodit sleva 10 % u společnosti
Autocentrum Jičín.
A co lákadla v okolí? V Turnově se můžete
s desetiprocentní slevou podívat na koupališ-
tě Maškova zahrada. Stejnou slevu nabízí také
zdejší Muzeum Českého ráje. Na zámku Hrubý
Rohozec dostanete ke vstupence druhou
zdarma. V Železném Brodě se může celá rodi-

na zdarma vykoupat na městském koupališti
a na Malé Skále se projet na koloběžce. Jak
jinak, než se slevou.
Další podrobnosti ohledně systému fungová-
ní karty a přehled zapojených partnerů posky-
tujících benefity a slevy jsou k dispozici na
stránkách www.cesky-raj.info a v informač-
ních letáčcích. -tz-

www.cesky-raj.info

• slevy na ubytování
• zvýhodněné vstupné na památky, do sportovních zařízení ad.
• k dostání za poplatek v informačních centrech v regionu
• zdarma jako bonus k pobytu v některých ubytovacích zařízeních
• přes 50 zapojených subjektů poskytujících různé benefi ty

REGIONÁLNÍ KARTA HOSTA 

Respektujte 4 pravidla pro napouštění bazénu  
Léto přišlo letos velmi rychlým tempem
a mnoho obyvatel se těší, až se bude moci
vykoupat ve svém bazénu doma či na chalu-
pě. Pokud nemá nemovitost vlastní zdroj
vody, budou majitelé bazén napouštět nejspí-
še pitnou vodu z veřejného vodovodního
řadu, který provozuje VOS, a. s. Jak bazén
napustit, abyste sobě nebo sousedům v obci
nezpůsobili komplikace? Stačí dodržovat urči-
tá pravidla. Anebo si můžete jednoduše
nechat dovézt vodu cisternou.
Zaprvé, napouštějte pomalu. Při napouštění
bazénu je nutné si uvědomit, že klasická
vodovodní přípojka není dimenzována na tak
velký odběr vody najednou. Pokud vezmeme
v úvahu, že průměrná denní spotřeba vody na
osobu je cca 120 litrů a bazén má třeba 15 m3,
tedy 15 000 litrů vody, jde o okamžitou spo-
třebu, jako kdyby v domácnosti žilo 125 osob.
Podobný nápad může mít ve stejný den něko-
lik dalších lidí žijících v jedné obci a okamžitý

odběr se tak zvýší o několik desítek až stovek
kubíků. Je to tedy velké zatížení sítě, což může
mít za následek okamžitý nedostatek vody
tam, kde jsou rezervoáry malé, anebo zdroje
slabší. Nejlepší proto je napouštět bazén jen
lehkým pootočením kohoutku a po etapách,
několik dní po sobě.
Zadruhé, napouštějte spíše v týdnu a večer.
Ideální je napouštět bazén mimo tzv. odběro-
vou špičku, tedy nejlépe přes noc. Zhruba
mezi 21. hodinou večerní a 5. hodinou ranní.
Spíše ve všední dny než o víkendu, kdy je
v obcích spoustu víkendových obyvatel.
Pokud totiž dojde ke spuštění většího množ-
ství kohoutů, může dojít také k poklesu tlaku
ve vodovodním řadu, což by se projevilo
i u jiných odběratelů, kterým by voda doma
tekla pomaleji. 
Zatřetí, pokud se zakalí voda, ihned
s napouštěním přestaňte. Za zakalení může
rychlé proudění vody, které uvolnilo sedimen-

ty na vnitřní straně potrubí, tzv. inkrusty. Jde
o drobný nezávadný zákal, který ale může být
nepříjemný jak pro vás, tak pro ostatní odbě-
ratele. V ten moment je nejlepší přestat
s napouštěním a vytrvat, než se sedimenty
usadí. 
Začtvrté, nevíte-li si rady, zavolejte
a nechte si vodu dovézt. Pokud si nejste jisti,
zda můžete bazén ve vaší obci napouštět, aniž
byste zkomplikovali život sobě nebo souse-
dům, zavolejte na příslušné provozní středisko
a zeptejte se nás. V případě zájmu je také mož-
né si vodu nechat dovézt cisternou. V období
před letní sezónou zavážíme denně k zákazní-
kům okolo 5 cisteren o objemu 8 m3, proto je
lepší zavolat s předstihem a službu si objed-
nat. Kontakty jsou k dohledání na webu naší
společnosti www.vosjicin.cz v sekci Zařiďte si.
Bližší informace vám podá: Ing. Richard Smut-
ný, ředitel VOS a.s., tel.: 493 544 811.

-md-, -rs-

Seco Industries, s.r.o. vyhlašuje grantový program pro rok 2018 
Společnost Seco Industries, s.r.o. patří k významným zaměstnavatelům Jičínska a dlouhodobě se hlásí ke společenské odpovědnosti. Vedení
společnosti cítí odpovědnost vůči svým zaměstnancům, jejich rodinám i vůči lidem bydlícím v blízkosti našeho výrobního závodu. 
Dnešní individualistická doba může snižovat pevnost sociálních vazeb, a proto je náš program zaměřen na aktivity podporující sounáležitost
s místní komunitou. Může se jednat o společensky prospěšné projekty zaměřené na sociální oblast, kulturu, vzdělávání, ekologii, sport nebo
volnočasové aktivity. V rámci grantového programu rozdělíme částku o celkové výši 200 000,- Kč. 
Oprávnění žadatelé jsou neziskové organizace, občanská a zájmová sdružení, spolky, sportovní organizace, obce i jednotlivci. Žádosti je možné
podávat do 15. června, a to písemně na adresu Seco Industries, s.r.o., Ing. Blanka Mašková, Jugmannova 11, 506 01 Jičín, případně e-mailem na
personalni@secoindustries.cz. -bm-
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

V ulici Pod Lipami u novostavby za samoobsluhou Billa
je žlutý a modrý kontejner. Přestože v novostavbě
zatím moc lidí nepřebývá, i tak je už nyní na tyto

kontejnery příliš mnoho lidí. Během dvou až tří dnů
jsou přeplněné a odpadky někdy lítají po okolí. Je

možné přidat další? 
Až dojde k osídlení nových bytů, bude součas-
ný počet nedostatečný. Na stávajícím místě
bohužel není prostor pro umístění dalších ná -
dob, protože by zasahovaly do parkovacích
míst. Vhodné by bylo kontejnery umístit na
chodník ke zdi novostavby. To ale naráží na
omezení, že chodník je stejně jako bytový dům
v soukromém vlastnictví. Umístění nádob tedy
vyžaduje souhlas majitele, kterým v tomto pří-
padě patrně bude sdružení vlastníků jednotek.

Je v Jičíně povolen podomní prodej?
Není. Podomním prodejem se zabývá Nařízení
města Jičína č. 1/2013, konkrétně je řešen v Člán-
ku 3. Nařízení stanovuje povolená prodejní místa
a podomní prodej tímto místem není. Dokumen-
ty jsou k dispozici na stránkách města www.muji-
cin.cz, sekce Městský úřad, podsekce Vyhlášky
a nařízení. 

Jak bude řešena zničená mozaiková dlažba chodníku
v Havlíčkově ulici? 

Kvalitu chodníku v Havlíčkově ulici snižují stro-
my, které byly před několika lety v místě vysá-
zeny. Protože se rozrostly, kořeny nadzvedávají
povrch. Město v  současnosti pro nastalou
situaci nemá řešení. Zvažuje možnosti. 

Proč není řešen pořádek v parčíku u brány
instalováním uzavíratelné nádoby? 

Nebo vám nepřipadá, že koš poněkud „přetéká“ 
a že zvláště v letní sezóně nebude postačovat? 

Pokud jde o hřiště u Valdické brány, máte prav-
du. Velikost košů je nedostatečná, chybou je
i fakt, že jsou neuzavíratelné. Město na místo
objedná nové nádoby. Co se týká termínu
umístění, poprosíme o strpení. Vzhledem
k tomu, že jde o památkově chráněnou lokali-
tu, tudíž má vyšší nároky a je třeba brát mimo-
řádný zřetel i na podobu košů. Město zřejmě
objedná a vymění celou sadu nádob pro jed-
notnost. Bude samozřejmě záležet na rozhod-
nutí vedení jičínské radnice. 

-jir-

Povězme si příběh o třídění odpadu

Tříděním odpadu se rozumí sběr jednotlivých
druhů odpadů odděleně od ostatních odpadů
(papír, plast, sklo, tetrapak atd.). Sběr probíhá
do řádně označených kontejnerů. Tříděním
předcházíme tomu, aby materiály, které jsou
znovu použitelné, skončily na skládkách bez
dalšího využití nebo ve spalovnách, kde se

z nich vyrábí energie. Znovu použitelné mate-
riály se mohou naopak využívat k  výrobě
nových věcí, místo nichž by se jinak používaly
vyčerpatelné suroviny, kterými se více zatěžuje
životní prostředí.
Technické služby města Jičína se starají o to, aby
každý druh odpadu dorazil na své místo. Směs-
ný odpad putuje rovnou na skládku a tříděný
odpad se vozí na dotřiďovací linku. Ale protože
technika nenahradí člověka, tak se plast, papír
a tetrapak třídí ručně. U pásu, po němž odpad
ke třídění jede, stojí několik pracovníků, kteří ho
ručně rozdělují na různé komodity. Na páse se
velmi často vyskytují i odpady, které by se
neměly mezi tříděným odpadem vůbec vysky-
tovat. Jde například o elektrozařízení, ostatky
zvířat, kovové odpady, použité pleny, shnilé
potraviny či textil. To je bohužel nesprávné

z mnoha důvodů. Zmiňme pouze dva. Neje-
nom, že se tím znehodnocují vytříděné komo-
dity, ale hlavně se jich u linky musí dotýkat lidé
rukama. Zkusme pamatovat i na ně, když jdeme
s odpadem vstříc kontejneru. 
Vytříděné komodity se lisují a odvážejí se k dal-
šímu zpracování. Například z papíru se mohou
vyrábět sešity nebo obaly na vajíčka. Z PET lahví
se vyrábí například výplně do zimních bund či
spacáků. A z ostatních plastů mohou vznikat
fólie nebo polystyren. U skla je veliká výhoda,
že se může několikrát tavit, takže se ušetří mno-
ho surovin.
Dalším přínosem třídění je, že vám pak doma
vzniká méně odpadu, a tak nemusíte často
vynášet odpadkový koš. Přece je lepší jít jednou
se třemi odpadkovými koši, než třikrát s jedním
odpadkovým košem. -el-, -jir-

Dětský parlament pro pohádkový festival zasedal
Městský úřad Jičín hostil 18. dubna ve své
malé zasedačce tradiční setkání dětského par-
lamentu. Purkmistrovou pro letošní ročník fes-
tivalu byla zvolena Kateřina Lhotová ze ZŠ
17. listopadu Jičín a příští zasedání parlamen-
tu bude 6. června. Pravděpodobní budoucí
tvůrci nebo organizátoři festivalu Jičín – měs-
to pohádky na schůzce od zástupců organi-
začních složek JMP vyslechli představu a vizi
28. ročníku. Ten se uskuteční ve dnech 12. až
16. září s podtitulem „Pohádkové čarobejlí
z Krkonoš a Podkrkonoší“. Dá si záležet na tom,
aby se v Jičíně otevřely hory i podhůří, protože
Jičín je nejen v Českém ráji, ale i v Podkrkono-
ší. Bude se starat o to, aby od Sněžky jižním
směrem návštěvníci potkávali hořec – ne hoře,
radost – ne rady a ne líbivost, ale libost. Spo-
lečně chceme nacházet poklady dávno nám
známé a nechceme Trautenberky, kteří by
nám chtěli krást perly…
Děti se na setkání vyjádřily k uplynulému fes-
tivalu a sdělily, co by rády na JMP viděly a zaži-
ly. Od organizátorů vyslechly stav příprav na
festival, to, že standardním způsobem probí-
hají a scházejí se jak tzv. Vejbor, tak dramatur-

gická rada i ostatní složky organizačních týmů
JMP. V obvyklých prostorách a obvyklým způ-
sobem proběhnou přednášky a koncerty,
divadla a divadélka, dílny a dílničky. Byla
vyhlášena výtvarná soutěž „Tady je Krako -
nošovo“, jejíž podrobné propozice jsou na
www.pohadka.cz (s uzávěrkou do konce čer-
vence 2018). Krkonošský národní park slaví
půlkulatiny a Krakonoš i Trautenberk budou
na slavnosti každý den.
Pestrý program zahájí i letos po průvodu pat-
ron festivalu Jiří Lábus a páteřním programem
bude hra mladé výtvarnice Petity Kůsové
„Zachraň sojčí hnízdo“, k němuž dospělí i děti
obdrží plánek s příběhem putování. Za splně-
né činnosti bude odměna (perla) a cesta pove-
de až ke Krakonošově sluji. Muzicírování,
výlety a kouzlo historického náměstí i překrás-
ného parku dotvoří kolorit obvyklých pohád-
kových bytostí, doprovázejících JMP už třetí
desetiletí.
Srdečně zve i divadélko Srdíčko a také tradiční
kolokvium, což dává najevo, že zváni jsou lidé,
kmeti i děti…

JUDr. Jaroslav Veselý

Májové slavnosti 
v podání organizace 

Péče o duševní zdraví
Organizace Péče o duševní zdraví se 1. května
2018 představila na Jičínském májovém úte-
rý. Tato tradiční akce oslav jara a lásky přináší
každý rok příjemný způsob, jak se mohou
neziskové organizace působící na Jičínsku
prezentovat na tzv. Májové ochutnávce nezis-
kovek.
Ochutnávka se konala na Muzejním nádvoří
zámku, kde naše organizace měla květinově
vyzdobený stánek plný dobrot jako např.
„nápoj lásky“ a„koláčky Miláčky“. Návštěvníci
si tak mohli vyzkoušet, jak „chutná“ naše
neziskovka, ale také se dozvědět, co děláme,
jaké služby nabízíme, kde působíme. Letos
přilákalo krásné počasí na slavnosti opravdu
mnoho návštěvníků. Mnoho z nich mělo chuť
se o tématu duševního zdraví něco dozvědět
a my jim jejich dotazy směle zodpovídali.
Díky této akci jsme měli možnost informovat
více o naší činnosti a vytvořit si vazby ke spo-
lupráci s ostatními neziskovými organizacemi
působícími na Jičínsku. -tz-

Třídící linka
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